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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses 
de subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a 
la Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. La diferència d’opinió sobre l’autenticitat o l’estat de conservació d’una moneda o bitllet per part d’una tercera empresa certifi-
cadora i encapsuladora (slabbing company) no serà causa justificada per a la seva devolució.
12. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
13. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
14. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
15. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
16. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
17. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
18. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto 
de gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones 
previstas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fue-
ran territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. La diferencia de opinión sobre la autenticidad o el estado de conservación de una moneda o billete por parte de una tercera 
empresa certificadora o encapsuladora (slabbing company) no será causa justificada para su devolución.
12. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
13. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
14. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
15. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
16. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
17. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
18. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de pieza muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (eighteen per cent). In the cases in which 
the acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. A difference of opinion on the authenticity or condition of a coin or banknote by a third-party coin grading and encapsulating 
company (slabbing company) will not be justified cause for its return.
12. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
13. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
14. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
15. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
16. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
17. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
18. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED
FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Aus-
fuhrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. Eine Meinungsverschiedenheit über die Echtheit oder den Zustand einer Münze oder Banknote durch einen Drittanbieter, der 
Münzen einstuft und verkapselt (Slabbing-Unternehmen), ist kein gerechtfertigter Grund für die Rückgabe.
12. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
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s/d	 sans millésime
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П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

FDC FDC MBC-      Almost very fine

S/C Uncirculated or mint state BC+        Very good

S/C- Almost uncirculated BC          Good

EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

EBC Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

MBC+    Choice very fine s/d Без срока

    MBC      Very fine

() Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь идет,

 об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 



Redactado por TERESA SISÓ y EDUARD DOMINGO
LICENCIADOS EN HISTORIA Y NUMISMÁTICOS PROFESIONALES

y LLUÍS LALANA
NUMISMÁTICO PROFESIONAL

EQUIPO TÉCNICO:

Ibai ABAD
Montserrat BERDÚN
Alberto BERNALDO
Ramón BERNALDO
Marisa CANALES
David DE SAINT-GERMAIN
Raúl ESTEBAN
Berta MENINO
Daniel MEZQUITA
Olaya MEZQUITA
Òscar PERETÓ
David RAYA
Mercedes ROMERO
Omar SANCHO

Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP
Auction sale conducted according to the IPN rules

Vente publique organisée en conformité avec les règles de l’AINP

COLABORACIÓN

FOTOSTUDIO

ASESORAMIENTO FISCAL
DANIEL REY

LÜBKE & WIEDEMANN
BENJAMIN SEIFERT
Leonberg (Alemania)

ANÁLISIS



SUBASTA PÚBLICA EN SALA
FLOOR AUCTION

SUBASTA EN SALA
11 horas / 11 am

SELECCIÓN
16 horas / 4 pm

www.aureo.comPUJE EN DIRECTO

EXAMEN DE LOS LOTES
A partir del 4 de marzo

Lunes - Jueves: 9:30 - 13:30 / 16 - 19 h.
Viernes: 9:30 - 13:30 / 16 - 18:30 h.

Las órdenes se aceptarán hasta el miérco-
les 13 de marzo a las 19h. Para participar 
telefónicamente durante la subasta debe 

comunicarlo antes del martes 12 de marzo.

También puede encontrarnos en:

BID ONLINE

LOTS VIEWING
Beginning March 4th

Monday - Thursday: 9:30 - 1:30 / 4 - 7 pm.
Friday: 9:30 - 1:30 / 4 - 6:30 pm.

Phone and mail bids accepted until Wednes-
day March13th at 7 pm. If you wish to parti-
cipate by phone you must advise us prior to 

Tuesday March 12th.

You can also fi nd us:

Jueves, 14 de marzo de 2024
Thursday, March 14th, 2024





EN SALA Y POR CORREO

Jueves, 14 de marzo de 2024

ÍNDICE

	 Páginas	 Lotes

	 15	 1001-1012	 Monedas griegas
	 16	 1013-1061	 Monedas romanas
	 21	 1062-1091	 Monedas bizantinas
	 24	 1092-1116	 Monedas antiguas de Hispania
	 26	 1117-1128	 Monedas visigodas
	 27	 1129-1134	 Monedas de Al Andalus
	 		  Monedas medievales
	 28	 1135-1137		  Comtats catalans
	 28	 1138-1166		  Corona catalano-aragonesa
	 31	 1167-1171		  Reinos de Castilla y León
	 31	 1172-1173		  Reino de Navarra

	 		  Monarquía española
	 31	 1174-1187		  Reyes Católicos
	 33	 1188-1254		  Dinastía de los Austrias
	 39	 1255-1436		  Dinastía de los Borbones
	 55	 1437-1464	 Centenario de la Peseta
	 58	 1465-1540	 Monedas extranjeras
	 64	 1540A-1552	 Medallas
	 70	 1553-1564	 Billetes





15 Marzo 2024

MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

1001 (s. I a.C.). Galia. Los Ambianos. Estátera de oro. (S. 121, como de los Mórinos) (DT. 236). Anv.: Liso. 
Rev.: Caballo esquemático con adornos alrededor, en exergo motivos geométricos. En cápsula 
de la NGC como ChVF (strike: 5/5, surface: 3/5), nº 6632879-026. 6,26 g. MBC+. Est. 900

700.-

1002 (s. I a.C.). Galia. Los Ambianos. Estátera de oro. (S. 121, como de los Mórinos) (DT. 238). Anv.: Liso. 
Rev.: Caballo esquemático con adornos alrededor, en exergo motivos florales. En cápsula de la 
NGC como ChAU (strike: 5/5, surface: 2/5), nº 5787428-003. 6,18 g. EBC. Est. 1.400

1.000.-

1003 (s. II a.C.). Galia. Los Vénetos. Estátera de oro. (De la Tour 6881 sim) (DT. serie 266). Anv.: Cabeza 
imberbe tocada de jabalí, alrededor cordones perlados y adornos indeterminados. Rev.: Auriga 
con vexilo, conduciendo un caballo androcéfalo; debajo personaje alado tendido. Ligera do-
ble acuñación. En cápsula de la NGC como ChVF (strike: 3/5, surface: 3/5), nº 6632879-011.         
7,38 g. MBC-. Est. 700

500.-

1004 Koson (42-29 a.C.). Tracia. Estátera de oro. (S. 1733 var) (CNG. III, 2049). Anv.: KPW[N. Tres figu-
ras togadas marchando a izquierda, la primera y la tercera con hacha al hombro; delante :. Rev.: 
Águila a izquierda sobre cetro, con láurea en la garra. Bella. 8,31 g. EBC+. Est. 1.500

950.-

1005 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: A¼E. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17,21 g. EBC-. Est. 1.100

750.-

1006 (87-85 a.C.). Jonia. Éfeso. Estátera de oro. (S. 4397 var). Anv.: Busto diademado y drapeado de Ar-
temisa, carcaj al hombro. Rev.: EFEWI[(N). Estatua de Artemisa efesia de frente, arriba abeja. 
Bella. Rara. 8,43 g. EBC-. Est. 5.000

Ex Áureo & Calicó Selección 2022, nº 2.

4.000.-

1007 (379-374 a.C.). Pharnabazos. Cilicia. Tarso. Estátera. (S. 5640 var) (BMC. XXI, pág. 29 var). Anv.: 
Cabeza femenina diademada tres cuartos de frente a izquierda. Rev.: Cabeza barbada con yelmo 
ateniense, delante gßÆÆÇ. 10,92 g. EBC-. Est. 750

500.-

REINO DE PERSIS

1008 (s. III a.C.). Bagadates I. Tetradracma. (S. 6186 var) (BMC. XXVIII, 2). Anv.: Su cabeza con gran bi-
gote y barba corta, tocada con gorro sátrapa. Rev.: Altar entre Bagadates en pie, con la diestra 
levantada, y estandarte; en campo y en exergo leyendas en arameo. Muy rara. 16,62 g. MBC+. 
Est. 10.000

6.600.-
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IMPERIO MACEDONIO

1009 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Estátera de oro. (S. 6703 var) (MJP. B7). Anv.: Cabeza de Palas 
con yelmo corintio con crinera, ornado de serpiente. Rev.: ALE@AND(UPY). Victoria en pie a 
izquierda, sosteniendo corona y mástil de navío; delante cabeza de tridente y (. Acuñación bár-
bara. En cápsula de la NGC como AU (strike: 4/5, surface: 2/5), nº 5787428-002. 8,56 g. EBC-. 
Est. 3.000

2.000.-

1010 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Mileto. Tetradracma. (S. 6722 var) (MJP. 2153). Anv.: Cabeza de 
Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUP(Y). Zeus sentado a izquierda, soste-
niendo águila y cetro; delante °, bajo el trono y, detrás monograma en círculo. En cápsula de 
la NGC como VF, nº 6626700-009. MBC. Est. 400

200.-

REINO DEL PONTO
1011 (56-57 d.C.). Polemo II y Nerón. Dracma. (S.GIC. 5425 var) (RPC. I, 3831.45, mismo ejemplar). Anv.: 

BA�IL-/� QP(LEM[NP�). Cabeza diademada de Polemo. Rev.: -XPY� I¼. Cabeza lau-
reada de Nerón. 3,28 g. MBC+. Est. 150

100.-

REINO DE AXUM (Etiopía)
1012 Endybis (270-300 d.C.). Unidad de oro. (Fr. 1). Anv.: ENDYBIê BAêILEYê. Su busto drapeado en-

tre dos espigas, encima creciente con punto. Rev.: AæWMIXW BIêIDACY. Similar al anverso. 
Bella. 2,68 g. EBC. Est. 1.800

1.200.-

REPÚBLICA ROMANA

1013 (225-212 a.C.). Anónima. Didracma. (Bab. 23) (Craw. 28/3). Anv.: Cabeza laureada de Jano imberbe. 
Rev.: ROM3 (incuso sobre tableta). Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al 
galope conducida por una Victoria. 6,71 g. MBC+. Est. 500

350.-

1014 (58 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 422/1a). Anv.: M. SCAVR. AED. CVR. EX S. (C). El 
rey Aretas arrodillado con rama de olivo, junto a un camello parado. Rev.: P. HVPSAEVS AED. 
CVR. (C). HVPSAE. (COS. PREIVER. CA)PTVM. Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al paso a 
izquierda. 3,90 g. EBC-. Est. 125

90.-

1015 (62 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 415/1). Anv.: PAVLLVS LEPIDVS. CONCORDIA. 
Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: PAVLLVS TER. Trofeo entre Perseo cautivo 
con sus dos hijos y Lucio Emilio Paulo. Golpe en canto. 3,72 g. EBC-. Est. 110

80.-

1016 (hacia 144 a.C.). Gens Aurelia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 221/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás C. Rev.: AV. RVF. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al galope. 
3,92 g. EBC. Est. 200

125.-

1017 (hacia 55 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 428/1). Anv.: Q. CASSIVS. VEST. Cabeza 
velada de Vesta. Rev.: Silla curul en templete circular, entre urna y tablilla inscrita A. C. 3,55 g. 
EBC-. Est. 150

100.-

1018 (hacia 147 a.C.). Gens Cupiennia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 218/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás cornucopia, bajo el mentón C. Rev.: L. CVP. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 
4,10 g. EBC-. Est. 110

80.-
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1019 (hacia 63 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 23) (Craw. 414/1). Anv.: BROCCHI III VIR. Cabeza de Ce-
res coronada de espigas, entre espiga y grano de cebada. Rev.: L. FèVRI. CN. F. Silla curul entre 
dos fasces de lictor. 3,90 g. EBC/EBC-. Est. 180

110.-

1020 (hacia 68 a.C.). Gens Hosidia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 407/2). Anv.: GETA (delante) III VIR. (detrás). 
Busto diademado y drapeado de Diana, arco y carcaj al hombro. Rev.: (C). HOSIDI. C. F. El jabalí 
de Calidón con una lanza clavada, atacado por un perro. Pequeña incisión en canto. Atractiva. 
3,99 g. EBC-/EBC. Est. 200

Ex Elsen 18/12/1998, nº 309. 
Ex Elsen 10/12/2005, nº 199.

150.-

1021 (hacia 54 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 30) (Craw. 433/2). Anv.: BRVTVS. Cabeza desnuda de 
Lucio Junio Bruto el Antiguo. Rev.: AHALA. Cabeza desnuda de Cayo Servilio Ahala. Bella.          
3,94 g. EBC. Est. 400

250.-

1022 (hacia 64 a.C.). Gens Roscia. Denario forrado. (Bab. 3) (Craw. 412/1). Anv.: L. ROSCI. Cabeza de 
Juno Sospita cubierta con la piel de cabra, detrás ¿Cupido?. Rev.: FABATI. Muchacha alimentan-
do a una serpiente que se yergue ante ella, detrás cigüeña. Par de símbolos nº 69 de Crawford 
y 1/89 de Banti. 3,12 g. EBC. Est. 90

60.-

1023 (42 a.C.). Gens Vibia. Áureo. (Spink 16) (Bab. 27) (Craw. 494/34) (Calicó 33a). Anv.: Cabeza laureada 
de Apolo. Rev.: C. VIBIVS VARVS. Venus semidesnuda en pie de espaldas a izquierda, soste-
niendo espejo; detrás columna. Incisiones en anverso y golpecito en reverso. 8,03 g. (MBC).  
Est. 4.000

3.000.-

IMPERIO ROMANO

1024 (46 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1403/1) (S. 4a) (Craw. 467/1a). Anv.: DICT. ITER. COS. TERT. 
Cabeza de Ceres coronada de espigas. Rev.: AVGVR. PONT. MAX. Símpulo, aspérgilo, praeferí-
culo y lituo; a derecha D. 3,93 g. EBC-. Est. 350

250.-

1025 (19-18 a.C.). Octavio Augusto. Áureo. (Spink falta) (Co. 333) (RIC. 512) (Calicó 156a). Anv.: AVG-
VSTVS. Su cabeza desnuda. Rev.: Esfinge sentada. Sirvió como joya. Muy rara. 7,80 g. (MBC).  
Est. 6.000

4.000.-

1026 (25-20 a.C.). Octavio Augusto. Cistóforo. (Spink 1585 var) (S. 16) (RIC. 480) (RPC. I, 2213). Anv.: IMP. 
CAESAR. Su cabeza desnuda. Rev.: AVGVSTVS. Capricornio vuelto a izquierda, con cornucopia; 
todo en láurea. En cápsula de la NGC como ChXF (strike: 5/5, surface: 4/5), nº 6771419-001. 
Rara. 11,85 g. EBC. Est. 6.000

3.000.-

1027 (65 d.C.). Nerón. Áureo. (Spink 1929) (Co. 114) (RIC. 50) (Calicó 409). Anv.: NERO CAESAR AVGVS-
TVS. Su cabeza laureada. Rev.: IANVM CLVSIT PACE P. R. TERRA MARIQ. PARTA. Templo de 
Jano. 7,12 g. MBC. Est. 2.200

1.500.-

1028 (66-67 d.C.). Nerón. Áureo. (Spink 1932 var) (Co. 317) (RIC. 66) (Calicó 445). Anv.: IMP. NERO CAE-
SAR AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: SALVS (en exergo). La Salud sentada a izquierda, 
sosteniendo pátera. Rayitas en anverso. 7,28 g. (MBC+). Est. 2.000

1.600.-
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1029 (72-73 d.C.). Vespasiano. Áureo. (Spink 2245) (Co. falta) (RIC. 1550) (RPC. II, 1924) (Calicó 664). 
Anv.: IMP. VESPA. (sic). AVG. P. M. TRI. P. P. P. COS. IIII. Su busto laureado a izquierda. Rev.: 
(PAX) AVGVSTI. Vespasiano desnudo en pie a izquierda, reincorporando a Tyche arrodillada y 
sosteniendo lanza. 7,39 g. MBC-. Est. 1.400

1.000.-

1030 (71 d.C.). Vespasiano. Áureo. (Spink 2256 var) (Co. 583) (RIC. 47) (Calicó 698b). Anv.: IMP. CAES. 
VESP. AVG. P. M. Su cabeza laureada. Rev.: VIC. AVG. Victoria en pie sobre globo, sosteniendo 
corona y palma. Contramarca en anverso. 7,01 g. MBC/MBC-. Est. 2.000

Ex Áureo & Calicó 07/07/2022, nº 88.

1.500.-

1031 (77-78 d.C.). Tito. Áureo. (Spink 2414) (Co. 16) (RIC. 971, de Vespasiano) (Calicó 726b). Anv.: T. 
CAESAR VESPASIANVS. Su cabeza laureada. Rev.: ANNONA AVG. Annona sentada a izquier-
da, con gavilla de espigas. 7,17 g. EBC-. Est. 6.000

4.000.-

1032 (73 d.C.). Tito. Áureo. (Spink 2423 var) (Co. 350) (RIC. 510, de Vespasiano) (Calicó 797). Anv.: T. 
CAES. IMP. VESP. PON. TR. POT. Su cabeza laureada. Rev.: VESTA. Templo tetrástilo redondo, 
flanqueado por dos estatuas; en su interior estatua de Vesta. Contramarca en anverso. 7,01 g. 
MBC-. Est. 2.300

1.800.-

1033 (86 d.C.). Domiciano. Áureo. (Spink 2703 var) (Co. 206) (RIC. 442) (Calicó 877). Anv.: IMP. CAES. 
DOMIT. AVG. GERM. P. M. TR. P. V. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XII COS. XII CENS. P. P. P. 
La Germania sentada sobre escudo, debajo lanza rota. 6,72 g. MBC+. Est. 3.000

2.000.-

1034 (117 d.C.). Trajano. Áureo. (Spink 3100) (Co. 187 var) (RIC. 329) (Calicó 1038a). Anv.: IMPi CAES. 
NER. TRAIAN. OPTIM. AVG. GERM. DAC. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: 
PARTHICO P. M. TR. P. COS. VI P. P. S. P. Q. R. Busto radiado y drapeado del Sol. Muy escasa. 
6,96 g. MBC. Est. 5.000

Ex Áureo & Calicó 05/02/2015, nº 2196. 
Ex Áureo & Calicó 15/12/2021, nº 1166.

3.500.-

1035 (117 d.C.). Trajano. Áureo. (Spink 3100 var) (Co. 187 var) (RIC. 330) (Calicó 1040 var). Anv.: IMP. 
CAES. NER. TRAIAN. OPTIM. AVG. GERM. DAC. Su busto laureado y drapeado. Rev.: PARTHI-
CO P. M. TR. P. COS. VI P. P. S. P. Q. R. Busto radiado y drapeado del Sol. Muy escasa. 7,13 g. 
MBC. Est. 4.000

2.000.-

1036 (125-127 d.C.). Adriano. Áureo. (Spink 3386 var) (Co. 407 var) (RIC. 783) (Calicó 1218 var). Anv.: 
HADRIANVS AVGVSTVS. Su busto drapeado y acorazado. Rev.: COS. III. Adriano a caballo, 
levantando la diestra. Incisión en anverso. 7,14 g. (MBC+). Est. 3.000

Ex Áureo & Calicó 05/07/2018, nº 25. 
Ex Áureo & Calicó 19/10/2022, nº 1059.

2.500.-

1037 (124-125 d.C.). Adriano. Áureo. (Spink 3388 var) (Co. 420) (RIC. 711, mismos cuños) (Calicó 1231). 
Anv.: HADRIANVS AVGVSTVS. Su busto laureado. Rev.: COS. III. La loba amamantando a Ró-
mulo y Remo. Atractiva. 7,31 g. EBC-. Est. 6.000

Ex Áureo & Calicó 11/12/2014, nº 91. 
Ex Áureo & Calicó 17/03/2022, nº 2078.

4.000.-

1038 (119-120 d.C.). Adriano. Dupondio. (Spink 3670) (Co. 1470) (RIC. 278). Anv.: IMP. CAESAR TRAIAN-
VS HADRIANVS AVG. P. M. TR. P. COS. III. Su busto radiado. Rev.: VIRTVTI AVGVSTI S. C. 
La Valentía en pie, con lanza invertida y parazonium, posando el pie sobre un casco. Bella.        
10,97 g. EBC-. Est. 500

Ex Áureo & Calicó 05/02/2015, nº 2202.

400.-

1039 (137 d.C.). Aelio. Denario. (Spink 3976) (S. 54) (RIC. 2645). Anv.: L. AELIVS CAESAR. Su cabeza 
desnuda. Rev.: TR. POT. COS. II. La Salud en pie a izquierda, alimentando con pátera a una 
serpiente que se yergue de un altar y sosteniendo cetro. Muy escasa. 3,66 g. MBC+. Est. 400

250.-
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1040 (150-151 d.C.). Antonino pío. Áureo. (Spink 4003 var) (Co. 247) (RIC. 192a) (Calicó 1512). Anv.: AN-
TONINVS AVG. PIVS P. P. TR. P. XIIII. Su cabeza desnuda. Rev.: COS. IIII. La Equidad en pie a 
izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia. 7,13 g. EBC-. Est. 5.000

3.500.-

1041 (143 d.C.). Antonino pío. Áureo. (Spink 4005) (Co. 420) (RIC. 108a) (Calicó 1543). Anv.: ANTONINVS 
AVG. PIVS P. P. TR. P. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: IMPERATOR II. Júpiter sentado a 
izquierda, sosteniendo haz de rayos y cetro. En cápsula de la NGC como AU (strike: 5/5, surface: 
5/5), nº 4373438-009. Bella. 7,24 g. EBC. Est. 6.000

4.500.-

1042 (150-151 d.C.). Antonino pío. Áureo. (Spink 4014 var) (Co. 579) (RIC. 200a) (Calicó 1588). Anv.: IMP. 
CAES. T. AEL. HADR. ANTONINVS AVG. PIVS P. P. Su cabeza desnuda. Rev.: PAX (en exergo) 
TR. POT. XIIII COS. IIII. La Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro. Sirvió como 
joya. 7,14 g. (MBC-). Est. 1.200

1.000.-

1043 (146 d.C.). Antonino pío. Áureo. (Spink 4035) (Co. 1150) (RIC. 159) (Calicó 1455). Anv.: ANTONINVS 
AVG. PIVS P. P. TR. P. COS. IIII. Su cabeza laureada. Rev.: Roma sentada a izquierda, soste-
niendo el paladión y lanza; escudo ornado junto al asiento. Bella. 7,54 g. EBC/EBC-. Est. 6.000

Ex Áureo & Calicó 29/10/2008, nº 1039. 
Ex Áureo & Calicó 17/03/2022, nº 2083.

4.500.-

1044 (después 147 d.C.). Faustina madre. Áureo. (Spink 4556) (Co. falta) (RIC. 372) (Calicó 1761a). Anv.: 
DIVA FAVSTINA. Su busto drapeado. Rev.: AVGVSTA. La Fortuna en pie a izquierda, sosteniendo 
pátera y timón sobre globo. 7,17 g. MBC+. Est. 3.000

2.000.-

1045 (después 147 d.C.). Faustina madre. Áureo. (Spink 4559) (Co. 174) (RIC. 384) (Calicó 1783). Anv.: 
DIVA FAVSTINA. Su busto drapeado. Rev.: CONSECRATIO. Pavo real al paso, con la cabeza 
vuelta a izquierda. 7,29 g. EBC/EBC-. Est. 5.000

2.500.-

1046 (154-156 d.C.). Faustina hija. Áureo. (Spink 4689 var) (Co. 61) (RIC. 503a, de Antonino pío) (Calicó 
2045a). Anv.: FAVSTINA AVG. PII AVG. FIL. Su busto drapeado. Rev.: CONCORDIA. Paloma 
parada. Rayita en anverso. 6 g. MBC+. Est. 4.000

2.500.-

1047 (145 d.C.). Marco Aurelio. Áureo. (Spink 4763) (Co. 233 var) (RIC. 432a, de Antonino pío) (Calicó 
1861 var). Anv.: AVRELIVS CAESAR AVG. PII F. COS. II. Su busto desnudo. Rev.: HILARITAS. 
La Hilaridad en pie a izquierda, sosteniendo gran palma y cornucopia. Raspadura en anverso. 
7,15 g. (MBC). Est. 1.500

1.000.-

1048 (144 d.C.). Marco Aurelio. As. (Spink 4828) (Co. 231) (RIC. 1236, de Antonino pío). Anv.: AVRELIVS 
CAESAR PII F. COS. Su cabeza juvenil desnuda. Rev.: HILARITAS S. C. La Alegría en pie a iz-
quierda, sosteniendo gran palma y cornucopia. Bella. 12,92 g. EBC. Est. 600

Ex Áureo & Calicó 15/12/2010, nº 35.

500.-

1049 (204 d.C.). Plautilla. Denario. (Spink 7074) (Co. 25) (RIC. 369). Anv.: PLAVTILLA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: VENVS VICTRIX. Venus en pie a izquierda, con manzana, palma y apoyada a 
un escudo; delante Cupido. Bella. 3,80 g. EBC. Est. 300

Ex Áureo & Calicó 30/10/2012, nº 1064.

225.-

1050 (217 d.C.). Diadumeniano. Denario. (Spink 7448) (S. 14a) (RIC. 108). Anv.: M. OPEL. ANT. DIADVME-
NIAN. CAES. Su busto drapeado. Rev.: PRINC. IVVENTVTIS. Diadumeniano con traje militar en 
pie a izquierda, sosteniendo varita y cetro; detrás dos insignias militares. Rara. 2,84 g. MBC+. 
Est. 400

300.-

1051 (219 d.C.). Eliogábalo. Antoniniano. (Spink 7498 var) (S. 259) (RIC. 137). Anv.: IMP. CAES. ANTONIN-
VS AVG. Su busto radiado y drapeado. Rev.: SALVS ANTONINI AVG. La Salud en pie, alimentan-
do con pátera a una serpiente que sostiene en brazos. Bella. 5 g. EBC/EBC-. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 03/07/2014, nº 48.

80.-
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1052 (218-219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7545) (S. 268) (RIC. 195). Anv.: ANTONINVS PIVS FEL. 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SANCT. DEO SOLI ELAGABAL. Cuadriga 
al paso ornada de cuatro parasoles, portando una piedra cónica en la que está representada un 
águila. Muy bella. Rara. 2,68 g. EBC+. Est. 700

Ex Áureo & Calicó 01/07/2010, nº 50.

500.-

1053 (225 d.C.). Orbiana. Denario. (Spink 8191) (S. 1) (RIC. 319). Anv.: SALL. BARBIA ORBIANA AVG. 
Su busto diademado y drapeado. Rev.: CONCORDIA AVGG. La Concordia sentada a izquierda, 
sosteniendo pátera y doble cornucopia. Muy escasa. 3,55 g. EBC-. Est. 450

Ex Áureo & Calicó 04/07/2019, nº 71.

350.-

1054 (245-246 d.C.). Filipo II. Sestercio. (Spink 9249) (Co. 49) (RIC. 256a). Anv.: M. IVL. PHILIPPVS CAES. 
Su busto drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. S. C. Filipo con traje militar en pie a izquierda, sos-
teniendo globo y lanza invertida. Pátina verde. 23,70 g. EBC-. Est. 400

Ex Áureo & Calicó 23/10/2013, nº 183.

300.-

1055 (252 d.C.). Treboniano Galo. Antoniniano. (Spink 9635) (S. 67) (RIC. 39). Anv.: IMP. CAE. C. VIB. 
TREB. GALLVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: LIBERTAS AVGG. La Li-
bertad en pie a izquierda, apoyada a una columna, sosteniendo píleo y cetro transversal. Bella. 
2,98 g. S/C-. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 07/07/2015, nº 34.

100.-

1056 (293-295 d.C.). Galerio Maximiano. Antioquía. Áureo. (Spink 14208) (Co. 118) (RIC. 10) (Calicó 4910). 
Anv.: MAXIMIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONS. CAES¡. Júpiter en pie 
a izquierda, sosteniendo haz de rayos y cetro, a sus pies águila; en exergo SMAW. Muy escasa. 
5,46 g. MBC+. Est. 2.500

1.500.-

1057 (370 d.C.). Valentiniano I. Treveri. Sólido. (Spink 19276) (Co. 39) (RIC. 16b1). Anv.: D. N. VALENTI-
NIANVS P. F. AVG. Su busto galeado y acorazado a izquierda, sosteniendo lanza y escudo ornado 
de jinete. Rev.: VICTORES AVGVSTI. Valentiniano I y Graciano sentados de frente, sosteniendo 
globo entre ambos, encima Victoria coronándolos; en exergo TR!OB. 4,43 g. MBC+. Est. 5.000

Ex Nomisma 30/08/2016, nº 323.

3.300.-

1058 (395-402 d.C.). Honorio. Constantinopla. Sólido. (Spink 20899) (Co. 3) (RIC. 8). Anv.: D. N. HONO-
RIVS P. F. AVG. Su busto galeado y acorazado de frente, con lanza al hombro y escudo ornado 
de jinete. Rev.: CONCORDIA AVGG. G. Constantinopla sentada de frente, posando el pie sobre 
proa, sosteniendo cetro y globo nicéforo; en exergo CONOB. Raspaduras. En cápsula de la NGC 
como chAU (strike: 5/5, surface: 2/5), nº 6632879-027. 4,38 g. (EBC-). Est. 800

500.-

1059 (441-450 d.C.). Teodosio II. Constantinopla. Sólido. (Spink 21140) (Ratto 153 var) (RIC. 323 var). Anv.: 
D. N. THEODOSIVS P. F. AVG. Su busto galeado y acorazado de frente, con lanza al hombro 
y escudo ornado de jinete. Rev.: INP. (sic) XXXXII COS. XVII P. P. Constantinopla sentada a 
izquierda, el pie sobre proa, sosteniendo globo crucífero y cetro; en campo estrella, en exergo 
CONOB. 4,46 g. EBC. Est. 1.300

950.-

1060 (425 d.C.). Teodosio II. Constantinopla. Sólido. (Spink 21143) (Ratto 160) (RIC. 234). Anv.: D. N. 
THEODOSIVS P. F. AVG. Su busto galeado y acorazado de frente, con lanza al hombro y escudo 
ornado de jinete. Rev.: SALVS REIPVBLICAE. Teodosio II y Valentiniano III sentados de frente, 
sosteniendo sendos rollos y cetros crucífero, arriba estrella; en exergo CONOB. 4,43 g. EBC-. 
Est. 1.500

1.100.-
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1061 (457-468 d.C.). León I. Constantinopla. Sólido. (Spink 21404) (Ratto 249) (RIC. 605). Anv.: D. N. LEO 
PERPET. AVG. Su busto galeado y acorazado de frente, con lanza al hombro y escudo ornado de 
jinete. Rev.: VICTORIA AVGGG. T. Victoria en pie a izquierda, sosteniendo gran cruz; en campo 
estrella, en exergo CONOB. Pequeña punzonada en reverso. 4,46 g. EBC-. Est. 450

350.-

IMPERIO BIZANTINO

1062 Anastasio (491-518). Constantinopla. Sólido. (Ratto 309) (S. 3). Anv.: D. N. ANASTASIVS PP. AVG. 
Su busto galeado y acorazado de frente, con lanza al hombro y escudo ornado de jinete. Rev.: 
VICTORIA AVGGG. D. Victoria en pie a izquierda, sosteniendo gran cruz; en campo estrella, en 
exergo CONOB. Alabeada. Rayas. En cápsula de la NGC como ChVF (strike: 5/5, surface: 1/5), 
nº 6632879-028. 4,38 g. (MBC). Est. 400

300.-

1063 Anastasio (491-518). Constantinopla. Sólido. (Ratto 309 var) (S. 3). Anv.: D. N. ANASTASIVS PP. 
AVG. Su busto galeado y acorazado de frente, con lanza al hombro y escudo ornado de jinete. 
Rev.: VICTORIA AVGGG. A. Victoria en pie a izquierda, sosteniendo gran cruz; en campo estre-
lla, en exergo CONOB. En cápsula de la NGC como ChXF (strike: 4/5, surface: 2/5), nº 6632879-
008. 4,40 g. EBC-/EBC. Est. 600

400.-

1064 Justiniano I (527-565). Ravenna. Sólido. (Ratto 459 sim) (S. 312). Anv.: D. N. IVSTINIANVS PP. AV. 
Su busto galeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y escudo ornado de jinete. 
Rev.: VICTORIA AVGGG. G. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón 
y globo crucífero; en campo estrella, en exergo CONOB. En cápsula de la NGC como AU (strike: 
4/5, surface: 4/5), nº 6771419-008. Muy rara. 4,39 g. EBC. Est. 3.000

1.700.-

1065 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Tremissis. (Ratto 467) (S. 145). Anv.: D. N. IVSTINIANV(...). 
Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AV(GVST)ORVII. Victoria mar-
chando, con la cabeza vuelta a izquierda, portando corona y globo crucífero; en campo estrella, 
en exergo CONOB. En cápsula de la NGC como AU (strike: 4/5, surface: 2/5), nº 6632879-007. 
1,22 g. MBC. Est. 500

300.-

1066 Justino II (565-578). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 344). Anv.: D. N. IVSTINVS PP. AVI. Su 
busto galeado y acorazado de frente, con barba, sosteniendo globo nicéforo y escudo ornado 
de jinete. Rev.: VICTOR(I)A AVGG. ô. Constantinopla sentada de frente, sosteniendo lanza y 
globo crucífero; en exergo CONOB. En cápsula de la NGC como AU (strike: 4/5, surface: 3/5),   
nº 6632879-004. 4,42 g. EBC-. Est. 500

300.-

1067 Justino II (565-578). Constantinopla. Tremissis. (Ratto 766) (S. 353). Anv.: D. N. IVSTINVS PP. AVI. 
Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGVSTORVI. Victoria marchan-
do, con la cabeza vuelta a izquierda, portando corona y globo crucífero; en campo estrella, en 
exergo CONOB. En cápsula de la NGC como XF (strike: 4/5, surface: 2/5), nº 6632879-020.    
1,43 g. MBC-/MBC. Est. 300

150.-

1068 Mauricio Tiberio (582-602). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 477). Anv.: D. N. *AVRIC. TIb-
R. PP. AV. Su busto coronado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y escudo orna-
do de jinete. Rev.: VICTORIA AVGG. B. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón, rematado 
de crismón y globo crucífero; en exergo CONOB. En cápsula de la NGC como AU (strike: 4/5, 
surface: 3/5), nº 6632879-003. 4,48 g. EBC-. Est. 500

300.-

1069 Mauricio Tiberio (582-602). Constantinopla. Sólido. (Ratto 998) (S. 478). Anv.: O. N. *AVRC. TIb. 
PP. AVG. Su busto galeado, drapeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: 
VICTORIA AVGG. B. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón y glo-
bo crucífero; en exergo CONOB. En cápsula de la NGC como ChAU (strike: 4/5, surface: 3/5),          
nº 6632879-024. 4,48 g. EBC-. Est. 400

300.-
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1070 Mauricio Tiberio (582-602). Constantinopla. Sólido. (Ratto 998 sim) (S. 478). Anv.: (...)AVRC. TIb. 
PP. AVI. Su busto galeado, drapeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: 
VIC(TORI)A AVGG. B. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón y globo 
crucífero; en exergo CONOB. Acuñación floja en parte. En cápsula de la NGC como MS (strike: 
2/5, surface: 2/5), nº 6632879-016. 4,47 g. (EBC). Est. 500

350.-

1071 Mauricio Tiberio (582-602). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1000 var) (S. 481). Anv.: O. N. *AVRC. 
TIb. PP. AVG. Su busto galeado, drapeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero; 
en campo estrella. Rev.: VICTORIA AVGG. B. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón rema-
tado de crismón y globo crucífero; en campo estrella, en exergo CONOB. En cápsula de la NGC 
como ChXF (strike: 5/5, surface: 2/5), nº 6632879-002. 4,27 g. MBC+. Est. 600

400.-

1072 Mauricio Tiberio (582-602). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1001 var) (S. 478). Anv.: O. N. *AVRC. 
TIb. PP. AVI. Su busto galeado, drapeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero. 
Rev.: VICTORIA AVGG. Z. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón y 
globo crucífero; en exergo CONOB. En cápsula de la NGC como MS (strike: 5/5, surface: 2/5), nº 
6632879-009. 4,45 g. MBC+. Est. 500

350.-

1073 Mauricio Tiberio (582-602). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1008) (S. 478). Anv.: O. N. *AVRC. TIb. 
PP. AVI. Su busto galeado, drapeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: 
VICTORIA AVGG. S. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón y globo 
crucífero; en exergo CONO(B). Sirvió como joya. En cápsula de la NGC como AU (strike: 3/5, 
surface: 2/5), nº 6632879-013. 4,47 g. (MBC). Est. 400

350.-

1074 Mauricio Tiberio (582-602). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1011) (S. 478). Anv.: O. N. *AVR. TIb. 
PP. AV. Su busto galeado, drapeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: 
VICTORIA AVGG. T. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón y globo 
crucífero; en exergo CONOB. Rayitas en reverso. En cápsula de la NGC como AU (strike: 5/5, 
surface: 2/5), nº 6632879-001. 4,39 g. EBC-. Est. 500

300.-

1075 Focas (602-610). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1187) (S. 620). Anv.: d. N. FOCAS PERP. AVG. Su 
busto coronado de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: VICTORIA AV&(. I. CONOB. Vic-
toria en pie de frente, con bastón rematado de crismón y globo crucífero. En cápsula de la NGC 
como ChXF, (strike: 5/5, surface: 1/5), nº 6632879-006. 4,40 g. (MBC+). Est. 450

300.-

1076 Focas (602-610). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1187) (S. 620). Anv.: dN. N. FOCAS PERP. AVI. Su 
busto coronado de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: (V)ICTORIA AV&(. I. Victoria en 
pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón y globo crucífero; en exergo CONOB. 
Rayas en anverso. En cápsula de la NGC como ChAU (strike: 4/5, surface: 2/5), nº 6632879-012.      
4,40 g. (EBC). Est. 500

400.-

1077 Focas (602-610). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1192 var) (S. 618). Anv.: O. N. FOCAS PERP. AVI. 
Su busto coronado de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: VICTORIA AVGG. -. Victoria en 
pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón y globo crucífero; en exergo CONOB. En 
cápsula de la NGC como ChAU (strike: 4/5, surface: 4/5), nº 6771419-007. 4,48 g. EBC. Est. 500

400.-

1078 Focas (602-610). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1195) (S. 616). Anv.: d. N. FOCAS PERP. AVI. Su 
busto coronado de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: VICTORIA AV&«. ^. Victoria en 
pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón y globo crucífero; en exergo CONOB. En 
cápsula de la NGC como MS (strike: 5/5, surface: 1/5), nº 6632879-010. 4,47 g. EBC-. Est. 400

300.-
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1079 Heraclio y Heraclio Constantino (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1358 var) (S. 734). Anv.: dd. 
NN. h-RACLI¬S E+ h-R(A. CONS+). PP. A(VG). Bustos acodados de frente de Heraclio, con 
barba corta y su hijo imberbe; arriba B. Rev.: VICTORIA AV&(. H. CONOB. Cruz potenzada so-
bre tres gradas. Grafito en reverso. Grieta. En cápsula de la NGC como AU (strike: 4/5, surface: 
1/5), nº 6771419-004. 4,52 g. (EBC-). Est. 600

350.-

1080 Heraclio y Heraclio Constantino (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1359 var) (S. 734). Anv.: 
dd. NN. h-(RACLI()S E+ h-RA. C(ONS+. PP). AV. Bustos acodados de frente de Heraclio, con 
barba corta y su hijo imberbe; arriba B. Rev.: VICTORIA AV&(. H. CONOB. Cruz potenzada so-
bre tres gradas. Raspadura en reverso. Incrustaciones. En cápsula de la NGC como MS (strike: 
4/5, surface: 2/5), nº 6632879-014. 4,29 g. (EBC-/EBC). Est. 600

350.-

1081 Heraclio y Heraclio Constantino (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1360) (S. 739). Anv.: dd. 
NN. h-RACLI(S -+ h-RA. (...). Bustos acodados de frente de Heraclio, con barba corta y su 
hijo imberbe; arriba B. Rev.: VICTORIA AV&(. -. CONOB. Cruz potenzada sobre tres gradas, en 
campo I. Acuñación foja en pequeña zona. En cápsula de la NGC como AU (strike: 2/5, surface: 
2/5), nº 6632879-025. 4,44 g. MBC+. Est. 400

300.-

1082 Heraclio, Heraclio Constantino y Heraclonas (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1487 var) (S. 
758). Anv.: Heraclio entre Heraclio Constantino y Heraclonas, los tres en pie de frente, sostenien-
do sendos globos crucíferos; en campo B. Rev.: VI(CTOR)IA AV&(. G. CONOB. Cruz potenzada 
sobre tres gradas, a derecha ,. Acuñación floja en pequeña zona. En cápsula de la NGC como 
AU (strike: 3/5, surface: 2/5), nº 6771419-005. 4,50 g. (MBC). Est. 500

300.-

1083 Heraclio, Heraclio Constantino y Heraclonas (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 758). 
Anv.: Heraclio entre Heraclio Constantino y Heraclonas, los tres en pie de frente, sosteniendo 
sendos globos crucíferos; en campo B. Rev.: VICTORIA AV&(. ô. CONOB. Cruz potenzada 
sobre tres gradas, a derecha ,. En cápsula de la NGC como ChXF, (strike: 4/5, surface: 3/5), nº 
6632879-015. 4,44 g. MBC+. Est. 500

350.-

1084 Heraclio, Heraclio Constantino y Heraclonas (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1490) (S. 759). 
Anv.: Heraclio entre Heraclio Constantino y Heraclonas, los tres en pie de frente, sosteniendo 
sendos globos crucíferos. Rev.: VICTORIA AV&«. S. CONOB. Cruz potenzada sobre tres gradas, 
a izquierda ,. Raspadura en reverso. En cápsula de la NGC como ChXF (strike: 5/5, surface: 
2/5), nº 6771419-006. 4,41 g. (MBC+). Est. 450

400.-

1085 Heraclio, Heraclio Constantino y Heraclonas (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 770). 
Anv.: Heraclio entre Heraclio Constantino y Heraclonas, los tres en pie de frente, sosteniendo 
sendos globos crucíferos. Rev.: VICTORIA AV&(. G. CONOB. Cruz potenzada sobre tres gradas, 
entre , y -. Grafito en reverso. En cápsula de la NGC como ChXF (strike: 4/5, surface: 2/5), nº 
6632879-005. 4,47 g. MBC+. Est. 500

300.-

1086 Heraclio, Heraclio Constantino y Heraclonas (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1494 var) (S. 
761). Anv.: Heraclio entre Heraclio Constantino y Heraclonas, los tres en pie de frente, sostenien-
do sendos globos crucíferos; en campo B. Rev.: VICTORIA AV&(. ô. CONOB. Cruz potenzada 
sobre tres gradas, entre , y I. En cápsula de la NGC como ChAU (strike: 4/5, surface: 4/5), nº 
6771419-009. 4,47 g. EBC. Est. 600

400.-

1087 Heraclio, Heraclio Constantino y Heraclonas (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 770). 
Anv.: Heraclio entre Heraclio Constantino y Heraclonas, los tres en pie de frente, sosteniendo 
sendos globos crucíferos. Rev.: VICTORIA AV&(. I. CONOB. Cruz potenzada sobre tres gradas, 
entre , y -. En cápsula de la NGC como MS (strike: 4/5, surface: 3/5), nº 6632879-023. 4,32 g. 
EBC-. Est. 700

300.-
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1088 Constante II, Constantino IV, Heraclio y Tiberio (659-668). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 
963). Anv.: d. N. CONS(...). Bustos acodados de frente de Constante, con barba larga y Cons-
tantino imberbe, arriba B. Rev.: VICTORIA AV&(. BB. CONOB. Gran cruz sobre globo, entre 
Heraclio y Tiberio ambos en pie de frente, con sendos globos crucíferos. En cápsula de la NGC 
como ChXF (strike: 4/5, surface: 2/5),  nº 6771419-003. Rayitas. 4,20 g. MBC+. Est. 500

350.-

1089 Constantino IV, Heraclio y Tiberio (668-680). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1652) (S. 1155). Anv.: d. 
N. COS+N(S (sic) P. Busto galeado y acorazado de Constantino de frente, con lanza al hombro 
y escudo ornado de jinete. Rev.: VICTOA (sic) (AV)&(. IB. CONOB. Cruz potenzada sobre tres 
gradas, entre Heraclio y Tiberio; ambos en pie de frente, sosteniendo sendos globos crucíferos. 
Acuñación floja en pequeña zona. En cápsula de la NGC como MS (strike: 3/5, surface: 3/5), nº 
6632879-021. 4,42 g. (EBC+). Est. 1.000

600.-

1090 Constantino IV (668-685). Constantinopla. Tremissis. (Ratto 1672) (S. 1162). Anv.: (...)+N((...). Su 
busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VIC(...)S. CONOB. Cruz potenzada. Perfora-
ción. En cápsula de la NGC como XF (strike: 3/5, surface: 1/5), nº 6632879-017. 1,41 g. (MBC).        
Est. 300

200.-

1091 Constantino X, Ducas (1059-1067). Constantinopla. Histamenon nomisma. (Ratto 2010) (S. 1847). 
Anv.: BI£S XIS R-X RE&NANTI)*. Cristo nimbado sentado de frente, con respaldo recto, 
sosteniendo libro. Rev.: BK/N RAC ( O DOVKAC. Constantino en pie de frente, sosteniendo 
lábaro y globo crucífero. En cápsula de la NGC como ChF (strike: 5/5, surface: 2/5), nº 6632879-
022. 4,14 g. MBC-/MBC. Est. 500

300.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA

1092 Arecoratas (Agreda). Semis. (FAB. 91) (ACIP. 1745). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �q�. Rev.: Ga-
llo, encima !!, delante !vW@;!C{. Muy escasa. 5,29 g. MBC+. Est. 500

300.-

1093 Arsaos (en Navarra). Denario. (FAB. 139) (ACIP. 1656). Anv.: Cabeza barbada, detrás arado, delante 
delfín. Rev.: Jinete con dardo, debajo #t{#q{. 3,47 g. MBC+. Est. 200

120.-

1094 Asido (Medina Sidonia). Semis. (FAB. 156) (ACIP. 919). Anv.: Cabeza de Melkart de frente con la piel 
de león. Rev.: Dos atunes a izquierda, debajo %��. 4,88 g. MBC+. Est. 150

100.-

1095 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás (n@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�BnW{. 3,74 g. MBC+. Est. 150

90.-

1096 Bentian (en Navarra). Denario. (FAB. 249) (ACIP. 1676). Anv.: Cabeza barbada, detrás (n@C. Rev.: 
Jinete con espada, debajo (nO#m. Pátina oscura. Muy escasa. 3,66 g. MBC. Est. 900

Ex Áureo & Calicó 19/10/2016, nº 1087.

600.-

1097 Salduie (Zaragoza). As. (FAB. 305) (ACIP. 1515). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo {!fUcW. 12,69 g. MBC+. Est. 180

120.-
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1098 Caesaraugusta (Zaragoza). Tiberio. Dupondio. (FAB. 348) (ACIP. 3094). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. 
F. AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: T. CAECILIO LEPIDO. C. AVFIDIO GEMELLO II VIR., 
alrededor de C. C. A. 22,39 g. MBC/MBC+. Est. 1.000

600.-

1099 Caio (en Catalunya). Semis. (FAB. 398) (ACIP. 1225). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 2. Rev.: Caballo 
al paso, debajo 2cq. Pátina verde. Rara. 7,19 g. MBC-/MBC. Est. 900

700.-

1100 Caio (en Catalunya). Triente. (FAB. 399) (ACIP. 1228). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 2. Rev.: Caba-
llo pastando, debajo 2c. Rarísima. 4,72 g. MBC. Est. 2.500

1.500.-

1101 Caio (en Catalunya). Cuadrante. Inédita. Anv.: Cabeza imberbe, detrás (è). Rev.: Prótomo de pega-
so, debajo 2cq. 3,22 g. MBC. Est. 1.500

900.-

1102 Conterbia Carbica (Huete). Cuadrante. (FAB. 857) (ACIP. 1835). Anv.: Cabeza barbada, detrás �. 
Rev.: Caballo saltando, encima p, debajo 1+3. Muy escasa. 5,87 g. MBC+. Est. 300

200.-

1103 Conterbia Belaisca (Botorrita). As. (FAB. 861) (ACIP. 1595). Anv.: Cabeza imberbe, detrás (e, de-
lante delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @nIâ@i. Pátina verde. 6,71 g. MBC+. Est. 200

125.-

1104 Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. falta) (ACIP. falta) (AN.36, pág. 49, nº 18, mismo 
ejemplar). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Pegaso crisaor, debajo delfín y ¿restos de leyenda?. 
Rara. 3,96 g. MBC/MBC+ Est. 700

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014, nº 67.

500.-

1105 Icalcunscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1402) (ACIP. 2084). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con ro-
dela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo, bajo línea (c)fe�n^�n. Escasa 
y más así. 3,59 g. EBC-. Est. 500

325.-

1106 Lagine (en Aragón). Semis. (FAB. 1657) (ACIP. 1506). Anv.: Cabeza imberbe, detrás %m, delante 
delfín. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo f$;nW. Muy escasa. 3,22 g. MBC+. 
Est. 300

200.-

1107 Onuba (Huelva). As. (FAB. 1893) (ACIP. 2417). Anv.: Cabeza imberbe galeada, alrededor C. AELI. 
Q. PVBLICI. Rev.: Dos espigas, entre ambas ONVBA. Pátina verde. Muy escasa. 5,91 g. MBC+. 
Est. 600

400.-

1108 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 3,82 g. EBC. Est. 150

100.-

1109 Rodeton (Roses). Dracma gala de imitación. (FAB. 2011 var) (ACIP. 153) (Savès 492). Anv.: Cabeza 
femenina de arte bárbaro a izquierda. Rev.: Cruz con punto central y círculo concéntrico, lúnulas 
en los espacios. Cospel irregular. Rara. 4,80 g. (MBC). Est. 400

300.-

1110 Saiti (Xàtiva). As. (FAB. 2100) (ACIP. 2031). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás espiga. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo �!cO. 12,16 g. EBC-. Est. 250

150.-
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1111 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Semis. (FAB. 2377) (ACIP. 3271). Anv.: Toro mitrado. Rev.: Ara, alrede-
dor C. - V. / T. - T. 6,14 g. MBC+. Est. 175

125.-

1112 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Cuadrante. (FAB. 2378) (ACIP. 3255). Anv.: Toro parado. Rev.: C. V. T. 
en láurea. Rara. 2,86 g. MBC+. Est. 300

200.-

1113 Turiaso (Tarazona). Tiberio. As. (FAB. 2452) (ACIP. 3290a). Anv.: TI. CAESAR AVGVST. F. IMPERAT. 
Su cabeza laureada. Rev.: C. CAEC. SERE. (M. VAL. QVAD.) M(VN). T(VR.) II VIR. Toro parado. 
Pátina verde. 11,87 g. EBC. Est. 200

125.-

1114 Uirouias (Borobia). Semis. (FAB. 2488) (ACIP. 1921). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �. Rev.: Caballo 
saltando, encima �, debajo �cwq. Rara. 6,21 g. MBC. Est. 250

175.-

1115 Usamus (Osma). As. (FAB. 2509) (ACIP. 1929). Anv.: Cabeza imberbe, detrás P. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo ��#l�| en cartela. Rara. 9,81 g. MBC. Est. 300

200.-

1116 Valentia (València). As. (FAB. 2510) (ACIP. 2049). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás C. LV-
CIEN., delante C. MVNI. Q. Rev.: Cornucopia sobre haz de rayos, debajo VALENTIA; todo en 
láurea. 19,21 g. MBC+. Est. 250

150.-

REINO VISIGODO

RECAREDO I (586-601)
1117 Toleto (Toledo). Triente. (CNV. 73.2) (R.Pliego 98b). Anv.: @RECC(RE-VS RE@. Rev.: @TOLETO 

PIV^. Buen ejemplar. 1,47 g. EBC-. Est. 800
Ex Áureo & Calicó 28/10/2015, nº 2231.

600.-

WITERICO (603-610)
1118 Toleto (Toledo). Triente. (CNV. 153) (R.Pliego 186a). Anv.: @VVITTERICVS REX. Rev.: @TOLETO 

PIV^. 1,46 g. MBC. Est. 1.200
900.-

SISEBUTO (612-621)
1119 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 219.26) (R.Pliego 275c). Anv.: @jSISEBVTVS REj. Rev.: @jISP(LI 

PIVSj. Bella. 1,48 g. EBC. Est. 700
500.-

1120 Emerita (Mérida). Triente. (CNV 258.1) (R.Pliego 284b). Anv.: @SISEBVTVS REX. Rev.: @EMERI-
TA PIVS� Dos rayitas en forma de X. Pátina. Parte de brillo original. Atractiva. 1,48 g. EBC.          
Est. 1.100

Ex Colección Caballero de las Yndias 21/10/2009, nº 1291.

750.-
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SUINTILA (621-631)

1121 Eliberri (Granada). Triente. (CNV falta) (R.Pliego 376i). Anv.: @SVINTIIL RI5 Rev.: @PIVS EIIBER 
Pátina. Brillo original. 1,38 g. EBC-. Est. 900

Ex Colección Caballero de las Yndias 21/10/2009, nº 1297.

600.-

1122 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 289) (R.Pliego 381a). Anv.: @SVINTHIL( RE. Rev.: @ISP(LI PIVS. 
Rota y reparada, con restos de barniz. 1,48 g. (EBC). Est. 125

Ex Áureo 03/03/2004, nº 3278.

90.-

1123 Toleto (Toledo). Triente. (CNV 298.3) (R.Pliego 361e). Anv.: @SVINTHILL RE. Rev.: @TOLETO PIV^. 
Parte de brillo original. 1,51 g. MBC+. Est. 500

Ex Colección Caballero de las Yndias 21/10/2009, nº 1309.

450.-

SISENANDO (631-636)
1124 Eliberri (Granada). Triente. (CNV. 345.2) (R.Pliego 458d). Anv.: @SISIN(NIVS R. Rev.: @PIVS EII-

IER. Grieta. 1,25 g. (MBC+). Est. 1.200
Ex Áureo & Calicó 24/01/2019, nº 54.

800.-

WAMBA (672-680)
1125 Emerita (Mérida). Triente. (CNV. 480.1) (R.Pliego 628b). Anv.: @I!DjIN!M!EVV(MB( I. Rev.: 

@EMERIT( PIVS. Cruz sobre tres gradas. Rara. 1,42 g. EBC-. Est. 2.500
Ex Áureo & Calicó 03/06/2015, nº 1122.

1.800.-

EGICA (687-702)
1126 Eliberri (Granada). Triente. (CNV. 512.3) (R.Pliego 690c, mismo ejemplar). Anv.: @I!D!N!M!E­­­­­­

¥­IK(!I. Rev.: @ELIBERRI PIVS. Cruz sobre tres gradas entre b-b, debajo !!!. Muy rara.     
1,49 g. MBC+. Est. 3.000

Ex Áureo & Calicó 18/10/2018, nº 1078.

2.200.-

EGICA / WITIZA (694/5-702)

1127 Emerita (Mérida). Triente. (CNV. falta) (R.Pliego falta). Anv.: @INDN!M!EGIC( I. Rev.: @ID!NME 
VVITTIZ( I. Monograma �. Cospel levemente faltado. Rara. 1,31 g. (EBC-). Est. 1.800

Ex Áureo & Calicó 30/09/2015, nº 540.

1.200.-

1128 Toleto (Toledo). Triente. (CNV. falta) (R.Pliego 727cc). Anv.: @INDINME EGIC( I. Rev.: @VVITIZ( 
I DECS. Monograma. Grieta. Escasa. 1,52 g. (EBC-). Est. 1.300

Ex Áureo & Calicó 30/09/2015, nº 539.

1.000.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
EMIRATO INDEPENDIENTE

1129 AH 234. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 205) (Fro. 4). Fecha rara. 2,60 g. MBC/MBC+.       
Est. 40

20.-
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TAIFA DE GRANADA Y MÁLAGA

1130 Badis al-Muzafar. Fracción de dinar. (Prieto 116). 0,73 g. MBC+. Est. 180 90.-
1131 Badis al-Muzafar. Fracción de dinar. (Prieto 117). Rara. 0,75 g. MBC. Est. 160 90.-

TAIFA DE SEVILLA

1132 AH 470. Muhammad al-Mutamid. Medina Sevilla. Dinar. (Falta en Vives) (Prieto 411). Anv.: @�MDv!. 
Rarísima. 4,46 g. MBC. Est. 1.000

600.-

1133 AH 470. Muhamad al-Mutamid. Medina Sevilla. Dinar. (Falta en Vives) (Prieto 411). Anv.: @�MDv!. Ra-
rísima. 2,56 g. MBC+. Est. 1.200

700.-

FATIMIDAS DE EGIPTO Y SIRIA

1134 AH 354. Al-Mu'izz Abu al-Tamin. Sicilia. 1/4 de dinar. (Nicol 305) (S. Album 698). 1 g. MBC. Est. 150 90.-

MONEDAS MEDIEVALES

COMTAT D’EMPÚRIES
1135 Hug IV (1200-1230). Empúries. Òbol. (Cru.V.S. 98) (Anna Balaguer 107) (Cru.C.G. 1912a). Anv.: 

Espada con pomo romboidal y las guardas acabadas en bolas. IMPVRIAJ. Rev.: Cruz con anillo 
pedunculado en 1er cuartel. @VGO5COME^. Muy buen ejemplar.  Rarísima así. 0,45 g. MBC+. 
Est. 1.000

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 37. 

600.-

COMTAT D’URGELL
1136 Pere d'Aragó (1347-1408). Agramunt. Diner de bàcul. (Cru.V.S. 134 var) (Cru.C.G. 1951 var). Anv.: 

Báculo entre tréboles y puntos. @PETRVS1DEI1GRACI. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. 
@A!COMES1VRGELLI. Atractiva. Escasa así. 0,72 g. MBC+. Est. 100

60.-

VESCOMTAT DE NARBONA
1137 Berenguer (1019-1067). Narbona. Diner. (Cru.V.S. 157) (Cru.Occitània 40) (Cru.C.G. 2022). Anv.: 

Cuatro anillos. NLRBONL C. Rev.: Cruz. BERINGLRI. Rara y más así. 1,37 g. EBC-. Est. 200
110.-

CORONA CATALANO-ARAGONESA

1138 Pere I (1196-1213). Barcelona. Òbol. Anv.: Cruz con botón central. !B1RQINON1. Rev.: Cruz con 
anillos en los espacios. -PE-TRè-REX-1X1. Atractiva. Escasa así. 0,41 g. EBC-. Est. 75

45.-

1139 Aragón. Dinero. (Cru.V.S. 302). Anv.: Busto a izquierda. PETRjèREX. Rev.: Árbol con cruz encima. 
ARA-GON. Vellón rico. Atractiva. Escasa. 0,91 g. MBC+. Est. 150

90.-
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1140 Jaume I (1213-1276). València. Diner. (Cru.V.S. 316). Anv.: Busto a izquierda. 1IACOBVS REX. Rev.: 
Árbol con cruz encima. @VALE-NCIE. Tercera emisión.  Atractiva. Escasa así. 1,15 g.  EBC-.   
Est. 50

30.-

1141 Alfons II (1285-1291). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 331) (Cru.C.G. 2148). Anv.: @!1LFOSVS DEI-
1GR1CI1!REXi. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -1CIVI-T1S1-B1Chè-NON1j. Dos y cinco ani-
llos en el vestido. Atractiva. Escasa así. 3,14 g. MBC+. Est. 400

250.-

1142 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 2156). Anv.: @IéCOBVS DEI 
GRéCIé REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CI#VI-TéSB-éRChè-NONé. Flores de cinco pé-
talos en el vestido. Letras A sin travesaño. Buen ejemplar. 3,29 g. MBC+. Est. 300

175.-

1143 Martí I (1396-1410). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 511)) (Cru.C.G. 2318a). Anv.: @1MARTINUS-
1DEI1GR'A1REX1. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARCh'-NONA. Atractiva. Escasa.       
3,25 g. MBC+. Est. 400

250.-

1144 Sanç I de Mallorca (1311-1324). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 547) (Cru.C.G. 2515b). Anv.: Busto 
de frente entre estrellas. @REX%MAIORICAR%. Rev.: Cruz latina. @jSACIUSiDEI%GRA@. Buen 
ejemplar. 1,74 g. MBC+. Est. 100

60.-

1145 Ferran I (1412-1416). Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. 764) (Badia 450) (Cru.C.G. 2813). Anv.: 
@1FERDINANDUS1DEI1GR'A1REX1. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARCh'-NONA. 
El busto interrumpe la gráfila. Rarísima. 1,60 g. MBC+. Est. 1.200

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 365.

750.-

1146 Alfons IV (1416-1458). Barcelona. Terç de croat. (Cru. VS.823.1) (Cru. CG2875). Anv.: Busto a 
izquierda. Rev.: Cruz con roel a 1er y 4º cuartel-BAR-Chè-NO-NA. Atractiva. Rara así. 1,02 g. 
MBC+ Est. 250

150.-

1147 Perpinyà. Mig croat. (Cru. VS.826.2 var) (Cru. CG.2873b var). Anv.: @ALFONS91DèI1GRèA1REX1A-
RAG. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel-COMS-BARCHè-NONE-ROCIL La E de NONE sobre una A 
1,56 g. MBC+/MBC. Est. 500

Muy rara.

300.-

1148 Perpinyà. Croat. (Cru. VS. 827.3) (Cru. CG. 2869C). Anv.: @1ALFONS91 DI GRAèA RX1ARA1 Rev.: 
Roel en 1er y 4º cuartel-COMS-Barè-NONA-ROCIL. Atractiva pátina. Rara. 3,27 g. MBC+.          
Est. 300

175.-

1149 Mallorca. Mig ral. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 2888a). Anv.: Busto de frente. @AL(F)ONSUS,DEI,GRA-
CIA,REX,. Rev.: Cruz latina con montes flordelisados en los espacios. @ARAGONUM,ET-MAIO-
RICARUM. Perforación. Sin marcas en anverso. Muy rara, 4 ejemplares conocidos. 1,63 g. 
(MBC). Est. 400

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014, nº 542.

250.-

1150 Mallorca. Mig ral. (Cru.C.G 2890) (Cru.V.S. 839, mismo ejemplar). Anv.: Busto de frente. a@ALFON-
SUS÷DEI1(GR)ACIA,REX1. Rev.: Cruz latina con flores de lis en los espacios. @ARA(GON)
UM1ET-MAIORICARUM. Rara. 1,57 grs. MBC-. Est. 1.500

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 496. 

900.-

1151 València. Ral. (Cru.V.S. 864.2) (Cru.C.G. 2907d). Anv.: Busto de frente. @ALFONSVS1D'I1GRA-
1REX1ARAGO. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MARIORICARUM1SAR. 3,21 g.                         
MBC/MBC+. Est. 150

90.-
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1152 Joan II (1458-1479). Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 942.1) (Cru.C.G. 2983a). Anv.: (...)DI!GRA!REX!A(...). 
Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -COME-SROC-ILLI-ONIS. Recortada. Rarísima. 1,86 g. (MBC+). 
Est. 2.200

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 558. 

1.500.-

1153 Sardenya (Cáller). Diner o pitxol. (Cru.V.S. 986 var) (Cru.C.G. 3025 var) (MIR. 15 var). Anv.: Busto a 
izquierda. @IOANNES DEI GRACIA. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, S en 1º y A en 4º. 
-ARA-GON-UM-ESA. Atractiva. Rara y más así. 0,90 g. MBC+. Est. 200

90.-

1154 Ferran I de Nàpols (1458-1494). Nàpols. Coronat. (Cru.V.S. 1000) (Cru.C.G. 3407) (MIR. 66/2). 
Anv.: Escena de la coronación. @CO-RON(TVS,q,LEGIME,CERT(-IT. Rev.: Cruz potenzada, 
B debajo. @FERDIN(NDVS,D,G,R!SICI,IER2VN. Escasa. 3,90 g. MBC. Est. 300

175.-

1155 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (AC. 56) (Cru.V.S. 1139) (Cru.C.G. 3068a). Anv.: !FER-
DINADUS1D1G1REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Buen ejemplar.      
3,07 g. MBC+/MBC. Est. 150

90.-

1156 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1141.2) (Badia 778) (Cru.C.G. 3070 var). Anv.: !FERDINANDUS1D-
1G1REX!. Rev.: Roel en 2º y 3º cuartel. -CIUI-TAS B-ARCN-NONA. Atractiva. Rara y más así. 
3,05 g. MBC+/EBC-. Est. 325

Ex Áureo & Calicó 15/12/2010, nº 142.

225.-

1157 Barcelona. Quart de croat. (AC. 27 var. busto) (Badia 895 sim) (Cru.V.S. 1144.1 var. busto) (Cru.C.G. 
3080 var. busto). Anv.: Busto a izquierda, B sin travesaño detrás. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. 
-BAR-Chè-NO-NA. Busto peculiar. Buen ejemplar. Rara. 0,71 g. MBC+. Est. 150

90.-

1158 Barcelona. Mig croat. (AC. 43) (Cru.V.S. 1148.1) (Cru.C.G. 3079). Anv.: @FERDINANDUS!D!G!REX. 
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Variante de busto con cruces en el 
vestido. Muy rara. 1,52 g. MBC+. Est. 300

150.-

1159 Perpinyà. Croat. (AC. 80) (Cru.V.S. 1156 var) (Cru.C.G. 3075f). Anv.: @FERDINéDVS,DEI,GRéC-
SI,R,. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel, P en el centro. -COMES-ROSIL-LIONI-S,ET,@. Dos anillos 
a los lados del busto, en la gráfila. Rara. 3 g. (MBC+). Est. 400

250.-

1160 València. Diner. (AC. 19). Anv.: Busto a izquierda. @FER_INAN_VSÙELISABE. Rev.: Árbol entre S-S. 
@VALENCIEÙ-MAIORICA. Buen ejemplar. Escasa así. 0,60 g. MBC+. Est. 70

40.-

1161 Sardenya (Càller). Callarés). (Cru.V.S. 1279 var) (Cru.C.G. 3181 var) (MIR. 25 var). Anv.: Busto a 
izquierda. FE©DINANDUS. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, S (tumbada) en 1º y A (tum-
bada) en 4º. CAS-T]I CAL-LA©. Muy bella. Rara así. 0,73 g. EBC. Est. 200

90.-

MONEDES LOCALS

1162 Arbeca. (S.XV). Senyal. (Cru. L1023 var) (Cru.C.G.3633 var). Contramarca: flor con punto central.  
Rara. 6,27 g. MBC- Est. 150

90.-

1163 Girona. Diner. Falsa de época en cobre. Muy curiosa. 1,10 g. (MBC). Est. 30 18.-
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1164 Tortosa. (Posterior a 1470). Senyal. (Cru. L.1106) (Cru.C.G.3879). Buen ejemplar. Rara.  2,08 g. 
MBC+. Est. 250

125.-

1165 Vilanova de Meià. Senyal incús. (Cru.L. 2309 falta var) (Cru.C.G. 3907 falta var). Anv.: @S!DS EYA. 
La E de DE es una S. 0,64 g. MBC+. Est. 300

200.-

1166 Incierta. Senyal incús. (Cru.L. 2332) (Cru.C.G. 3920). Rara. 0,51 g. MBC-. Est. 350 300.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN

1167 Alfonso X (1252-1284). Sin marca de ceca. Dinero de las seis líneas. (AB. 227). Anv.: éLF/ONSVS/
REX CéS/TELLE E/T LEGIO/NIS. Rev.: Castillos y leones cuartelados. Vellón rico. Escasa así. 
0,66 g. EBC. Est. 50

30.-

1168 Burgos. Blanca alfonsí. (AB. 263, como novén). Anv.: Castillo, B debajo. @MONETé CéSTELLE. 
Rev.: León. @5ET LEGIOðIS5. Encapsulada. Bella. Vellón muy rico. Escasa así. EBC+. Est. 100

60.-

1169 Sancho IV (1284-1295). ¿Salamanca?. Cornado. (AB. 304.1). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II 
REX. Rev.: Castillo con �-�. @CéSTELLE LEGIONIS. En cápsula de la NGC como MS62, nº 
6638051-024. Vellón rico. Bella. Escasa así. 0,77 g. EBC+. Est. 100

60.-

1170 Pedro I (1350-1369). Sevilla. Dobla de 35 maravedís. (AB. 368). Anv.: Busto a izquierda. @PE-
TRVS1DEI1GRACIA1REX!CASTELLE1E LEGIONI. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S en 
4º cuartel. @PETRVS1DEI1GRACIA1REX!CASTELLE1E LEGIONI1. Golpecito. Escasa. 4,44 g. 
MBC+. Est. 2.000

1.200.-

1171 Juan II (1406-1454). Burgos. Dobla de la banda. (AB. 615). Anv.: Escudo de la banda, B encima. 
@IOhéNESÉDEIÉGRéCIéÉREXÉCéSTELLEÉE LEGÉ. Rev.: Castillos y leones cuartelados. 
@IOhéNESÉDEIÉGRéCIéÉREXÉCéSTELLEÉE LEG. En cápsula de la NGC como AU  De-
tails Cleaned, nº 6636474-004. Rara. 4,48 g. MBC+. Est. 2.500

1.800.-

REINOS DE ARAGÓN Y NAVARRA

1172 Pedro el de Huesca (1094-1104). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 213.2) (R.Ros 358 var). Anv.: Busto 
a izquierda. 5PETRVS REX. Rev.: Árbol con curz, entre puntos, encima. ARA GON. Escasa.          
0,99 g. MBC/MBC+. Est. 200

110.-

1173 Alfonso el Batallador (1104-1134). Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 219) (R.Ros 3.6.3). Anv.: Busto a 
izquierda. ANFVSSAñN REX. Rev.: Gran cruz sobre vástago. @ARAGONENSI. Leves incrusta-
ciones. Rara. 0,97 g. MBC+. Est. 225

125.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

1174 Granada. 1/2 real. (AC. 219). 1,30 g. MBC-. Est. 50 30.-
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1175 Granada. 1/2 real. (AC. 223). Escasa y más así. 1,69 g. MBC+. Est. 250
Ex Áureo & Calicó 17/12/2008, nº 191. 
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018, nº 398.

150.-

1176 Segovia. 1/2 real. (AC. 242). Escasa. 1,47 g. BC+. Est. 40 25.-

1177 Sevilla. 1/2 real. (AC. 255). 1,60 g. MBC-. Est. 70 40.-
1178 Burgos. 1 real. (AC. 301). 3,56 g. MBC. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 15/12/2021, nº 1268.
60.-

1179 Granada. 1 real. (AC. 362). 3,26 g. MBC/MBC+. Est. 100 60.-

1180 Granada. 1 real. (AC. 363 var). 3,23 g. MBC. Est. 100 60.-
1181 Segovia. P. 1 real. (AC. 381). Golpecitos. 3,27 g. MBC-. Est. 75 45.-
1182 Sevilla. 1 real. (AC. 422). 3,37 g. MBC+. Est. 100 60.-

1183 Sevilla. 1 real. (AC. 430). Escasa. 3,36 g. MBC-. Est. 100 60.-
1184 Toledo. 1 real. (AC. 465). 3,22 g. MBC. Est. 90 60.-

1185 Sevilla. 2 reales. (AC. 523). 6,85 g. MBC+. Est. 200 110.-
1186 Sevilla. n. 4 reales. (AC. 565). 12,57 g. MBC+/MBC. Est. 250 175.-

1187 Toledo. M. Doble excelente. (AC. 758). Anv.: @FERNANDVS,ETiELISABET,DEI,GR(AC). Rev.: SVB 
VNBRA2ALARVN2TV(...). Escudo entre T y M. Escasa. 6,99 g. EBC-. Est. 3.000

1.800.-
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JUANA Y CARLOS (1504-1555)

1188 1�ô (sic). Zaragoza. L-S. 1 real. (AC. 85.1). Anv.: Escudo entre C-A. @IOANA,ET KAROOLVS,ARA-
GONVM. Rev.: Cruz con cuatro cabezas de moro. @TROPERERVMM,ARAGONVM,1�ô. Letras 
latinas. Rara. 3,33 g. MBC. Est. 500

300.-

1189 s/d. México. O. 2 reales. (AC. 103). Anv.: Ô-O. 6,76 g. MBC-. Est. 200 110.-

CARLOS I (1516-1556)

1190 1531. Perpinyà. Doble sou. (AC. 15) (Cru.CG. 3803a). Muy rara así. 3,67 g. MBC. Est. 250 125.-

FELIPE II (1556-1598)

1191 1591/0. Granada. F. 4 reales. (AC. 486). Rara. MBC- Est. 300 150.-
1192 (15)91. Segovia. ¨. 4 reales. (AC. 539). Manchitas. Rara. MBC/MBC+. Est. 350 200.-

1193 1593. Segovia. ¨. 4 reales. (AC. 546). Atractiva. Rara. MBC+. Est. 400 250.-

1194 1595. Sevilla. B. 4 reales. (AC. 589). Escasa. MBC-. Est. 300 150.-

1195 1599. Sevilla. B. 4 reales. (AC. 596). Tipo "OMNIVM". Sin orla. Última cifra de la fecha poco visible. 
Muy rara. MBC. Est. 400

200.-

1196 s/d. Valladolid. !. 4 reales. (AC. 626). Rara. MBC. Est. 300 175.-
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1197 s/d (1578-1595). Potosí. B. 8 reales. (AC. 672). Anv.: Escudo entre P/B-;. Oxidaciones. Escasa. 
27,17 g. MBC. Est. 150

90.-

1198 s/d (antes de 1588). Sevilla. n. 8 reales. (AC. 720). 27,09 g. MBC. Est. 400 250.-

1199 1593. Sevilla. (B). 8 reales. (AC. 738). Escasa. MBC-. Est. 250 125.-
1200 1597. Sevilla. (B). 8 reales. (AC. 742). Manchitas. Rara. MBC-. Est. 300 150.-

1201 1590. (Toledo). (M). 8 reales. (AC. 752). Fecha al inicio de la leyenda del anverso poco visible. Lim-
piada. Muy rara. (MBC). Est. 400

250.-

1202 1574. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1201) (Vanhoudt 298.AN). Atractiva. Escasa. 33,98 g. MBC+. 
Est. 350

200.-

1203 s/d. Toledo. M. 2 escudos. Escudo entre M/T y II (gótico). Resello corona en reverso, realizado en el 
siglo XX. Rarísima. 6,62 g. MBC. Est. 2.000

Ex Selección, Áureo 06/03/1996, nº 294. 
Ex Princesa de Éboli 20/10/2016, nº 304.

1.100.-

FELIPE III (1598-1621)

1204 1611. Vic. 1 diner. (AC. 55). Buen ejemplar. 2 g. MBC+. Est. 30 18.-
1205 s/d. Potosí. B. 1/2 real. (AC. 404). Perforación. Rara. 1,71 g. BC+. Est. 50 30.-
1206 1621. Segovia. &/AR. 1 real. (AC. 521). Final de riel. Escasa y más así. 3,22 g. EBC-. Est. 150 90.-
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1207 1620. Valencia. 1 divuité. (AC. 567) (Cru.C.G. 4361). 1,55 g. MBC. Est. 70 40.-
1208 1611. Granada. M. 4 reales. (AC. 730). Rara. MBC. Est. 350 200.-
1209 1612. Sevilla. V. 4 reales. (AC. 810). Escasa. BC+. Est. 200 110.-

1210 1615. Sevilla. V. 4 reales. (AC. 818). BC+. Est. 150 90.-
1211 1613. Toledo. C. 4 reales. (AC. 841). Rara. MBC-. Est. 250 125.-

1212 1613. Toledo. V. 4 reales. (AC. 842). Última cifra poco clara. Escasa. MBC-. Est. 250 125.-
1213 1621/0. Toledo. P. 4 reales. (AC. 859). Rectificación muy clara. Rara. MBC-. Est. 300 150.-

1214 1621. Toledo. P. 4 reales. (AC. 860). Contramarca cruz en círculo. Escasa. MBC-. Est. 250 125.-
1215 (1)621. Potosí (P girada). T. 8 reales. (AC. 933). Armas del escudo leones y castillos. Leves oxidacio-

nes. Muy rara. MBC-. Est. 400
225.-

ALBERTO E ISABEL (1598-1621)

1216 1602. Tournai. Doble albertín. (Vti. 462) (Vanhoudt 582.TO) (Fr. 389). En cápsula de la PCGS como 
AU Details Scratch, nº 464289.95/45862872. MBC. Est. 600

450.-

FELIPE IV (1621-1665)

1217 1662.  M (Madrid). y. 8 maravedís. (AC. 364) (J.S. M-434). Marca de ceca tumbada. Buen ejemplar. 
Escasa y más así. 2,20 g. MBC+. Est. 30

18.-
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1218 1661. Sevilla. R. 8 maravedís. (AC. 405) (J.S. M-630). Bella. Escasa así. 2 g. EBC-. Est. 40 25.-
1219 1663. Valladolid. M. 16 maravedís. (AC. 510). (JS. M-812). Acuñación algo desplazada. Pátina verde. 

Escasa y más así. 4,08 g. EBC-. Est. 50
30.-

1220 1653. Barcelona. 1 croat. (AC. 667) (Cru.C.G. 44141). Buen ejemplar. Escasa así. 3,10 g. EBC-.     
Est. 200

110.-

1221 1657. Potosí. E. 2 reales. (AC. 925). Redonda. Tipo galano. Doble fecha. Perforación, habitual en 
estas piezas. Leves rastros de haber sido sobredorada. Muy rara. 6,47 g. (MBC-). Est. 1.000

Ex Áureo 11/05/1993, nº 465. 
Ex Colección Kurt Dym.

600.-

1222 1628. Segovia. P. 2 reales. (AC. 957). Bella. Escasa así. 7 g. EBC. Est. 150 90.-
1223 1652/22. Segovia. /. 2 reales. (AC. 960). Oxidaciones limpiadas. Escasa. 4,88 g. MBC. Est. 150 90.-

1224 1627. Madrid. V. (4 reales) Valor 2 reales. (AC. 1017.1). El anverso es un cuño de 2 reales. Fecha 
poco visible. Rara. 13,68 g. MBC. Est. 350

200.-

1225 s/d. Mallorca. 4 reales. (AC. 1045) (Cru.C.G. 4425c). Rev.: ...CLTOLICVS. Único ejemplar que cono-
cemos sólo con la marca de besantes. Acuñación descuidada, propia de la ceca, pero atractiva, 
en especial el reverso. Rarísima. 9,61 g. MBC-/MBC+. Est. 1.800

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 821.

1.200.-

1226 1645. Potosí. TR. 4 reales. (AC. 1100). Rara. MBC-. Est. 300 175.-
1227 1623. Toledo. P. 4 reales. (AC. 1207). Escasa. MBC-. Est. 200 110.-

1228 (16)50. Madrid. (. 8 reales. (AC. 1264). Pátina oscura. Rara. MBC-. Est. 500 250.-

1229 1654. Potosí. E. 8 reales. (AC. 1413). Triple fecha, dos parciales. 26,18 g. BC+. Est. 200 110.-
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1230 1662. Potosí. E. 8 reales. (AC. 1430). Doble fecha. 26,67 g. MBC-. Est. 250 125.-
1231 1622. Sevilla. D. 8 reales. (AC. 1631). Última cifra poco visible. Acuñación floja. 27,77 g. (MBC-).   

Est. 300
150.-

1232 1635. (Sevilla). (R). 8 reales. (AC. 1648). Rara. 27,21 g. MBC-. Est. 300 150.-
1233 1657. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1245) (Vanhoudt 642.AN). 32,36 g. MBC+. Est. 300 175.-

1234 1662. Bruselas. 1 ducatón. (Vti. 1317) (Vanhoudt 642.BS). 32,45 g. MBC+. Est. 300 175.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)

1235 1640. Barcelona. 1 croat. (AC. 57) (Cru. Segadors 235) (Cru. CG. 4541). Felipe IV. Rara. 2,50 g. 
MBC-/BC+. Est. 300

150.-

1236 1642. Barcelona. 5 rals. (AC. 69) (Cru.Segadors 224) (Cru. 4526). Anv.: Busto entre V y R. hLV-
DiXIIIiDiGi(REXiF)RANi(ET)COiBARCIi Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -BARC(I)-NOiCI-VI-
TA(S)-1642. Lluís XIII. Bella. En cápsula de la NGC como MS61, nº 6631355-036. Rara así.  
11,90 g. EBC. Est. 2.000

1.400.-

1237 1641. Olot. 5 rals. (AC. 176) (Cru. Segadors 109) (Cru.CG.4628). Fecha perfecta. Muy rara. 12,02 g. 
MBC-. Est. 2.000

900.-



38Marzo 2024

1238 1646. Perpinyà. 2 sous. (AC. 208) (Cru.C.G. 4636d). Valor: 2. Con flor de lis en el escudo. Contramar-
ca: mano con cabeza de San Juan. Limpiada. Escasa. 2,79 g. MBC+. Est. 100

60.-

CARLOS II (1665-1700)

1239 1687. Barcelona. 1 croat. (AC. 210). Bella. 2,33 g. EBC-. Est. 125 75.-
1240 1688. Nápoles. AG / A. 8 granos. (Vti. 141) (MIR. 304). Bella. Brillo original. Rara así. 2,07 g. EBC+. 

Est. 200
90.-

1241 1689. Nápoles. AG / A. 1 carlino. (Vti. 155) (MIR. 302/4). Rayitas de acuñación. Bella. Brillo original. 
Rara así. 2,60 g. EBC+/S/C-. Est. 300

150.-

1242 1692. Nápoles. AG/A. 1 tari / 20 grana. (Vti. 175) (MIR. 300/1). Rayitas de acuñación. 4,36 g. MBC+. 
Est. 125

75.-

1243 1699. Nápoles. AG/A. 1 tari / 20 grana. (Vti. 182) (MIR. 300/8). Rayitas de acuñación. 3,38 g. MBC+. 
Est. 90

60.-

1244 1682. Segovia. M. 2 reales. (AC. 442). Escasa. 5,31 g. MBC/MBC-. Est. 150 90.-

1245 1684. Potosí. V. 4 reales. Triple fecha. Grieta. Muy redonda. Acuñación del siglo XIX. 13,37 g. (MBC+). 
Est. 300

Moneda exenta del pago de tasas de exportación.
This coin is exempt from any export fee.

125.-

1246 16(¿93?). Sevilla. M. 4 reales. (AC. tipo 99). Tipo 'María'. Rara. BC+. Est. 200 110.-

1247 1668. Potosí. E. 8 reales. (AC. 699). Doble fecha, las dos parciales. Limpiada. 27,93 g. MBC-.           
Est. 300

150.-

1248 1679. Potosí. C. 8 reales. (AC. 714). Triple fecha, dos parciales. Limpiada. Rara. 27,26 g. MBC-.     
Est. 300

150.-
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1249 1700. Potosí. F. 8 reales. (AC. 746). Doble fecha. Rara. 27,19 g. MBC-. Est. 300
Ex Áureo & Calicó 16/03/2006, nº 1270. 
Ex Áureo & Calicó 11/12/2018, nº 2707.

175.-

1250 Sevilla. (M). 8 reales. (AC. tipo 118). Tipo 'Maria'. Fecha no visible. Rara. 19,91 g. BC+. Est. 250
Ex Áureo & Calicó 11/12/2018, nº 2708.

150.-

1251 1674. Amberes. 1 ducatón. (Vti. falta) (Vanhoudt 692.AN). Fecha rara. 32,50 g. MBC. Est. 350 200.-
1252 1699. Sevilla. M. 8 escudos. (AC. 1060) (Cal.Onza 201). Anv.: ºCAROLVS-II!DEI!GRAT!º. Rev.: 

HISPANIARVMºREXº1699º. Sin el escusón de Portugal. Hojitas. Parte de brillo original. Muy 
rara. 27,02 g. (EBC-). Est. 4.000

Ex Áureo 16/05/1995, nº 414. 
Ex Áureo & Calicó 27/04/2016, nº 1401.

2.500.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)

1253 1709. Barcelona. 2 reales. (AC. 30). Atractiva. Rara así. 5 g. EBC. Est. 200 90.-
1254 1710. Barcelona.  2 reales. (AC. 31). Bella pátina. 5,19 g.  EBC-. Est. 125 75.-

FELIPE V (1700-1746)

1255 1731. Méxic. F. 1 real. (AC. 499). Fecha completa. Rara. 3,33 g. MBC-. Est. 125 75.-
1256 1718. Cuenca. JJ. 2 reales. (AC. 670). 5,84 g. MBC+. Est. 50 30.-

1257 1721. Segovia. F. 2 reales. (AC. 954). Bella. Rara así. 5,20 g. S/C-. Est. 450
Ex Áureo & Calicó 28/05/2022, nº 542.

300.-

1258 170(2). Sevilla. 2 reales. (AC. 964). Tipo "María". Rarísima, sólo hemos tenido otro ejemplar. 5,33 g. 
BC*. Est. 400

250.-
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1259 1718. Sevilla. M. 4 reales. (AC. 1222). Leve grieta pero ejemplar atractivo. MBC+. Est. 250 125.-
1260 1734. Madrid. JF. 8 reales. (AC. 1357). Atractiva. Rara. 26,85 g. MBC+. Est. 1.500 900.-

1261 1735. México. MF. 8 reales. (AC. 1443). Columnario. Muy bella. Brillo original. Rara así. 26,97 g. 
EBC+. Est. 1.200

800.-

1262 1741. México. MF. 8 reales. (AC. 1458). Columnario. Limpiada. 26,89 g. MBC. Est. 300 150.-

1263 1742. México. MF. 8 reales. (AC. 1461). Columnario. Tenues manchitas. Muy bella. Rara así. 27 g. 
EBC+. Est. 900

600.-

1264 1744. México. MF. 8 reales. (AC. 1466). Columnario. Atractiva. 27,01 g. MBC+. Est. 400 225.-

1265 1746. México. MF. 8 reales. (AC. 1470). Columnario. 26,86 g. MBC-. Est. 200 110.-
1266 1746. Potosí. q. 8 reales. (AC. 1589). Doble fecha y ensayador. Rara así. 27,18 g. (MBC+). Est. 500

Ex Colección isabel de Trastámara 27/05/2014, nº 626. 
Ex Áureo&Calicó 13/12/2017, nº 1522.

300.-

1267 1703. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 85) (Vanhoudt 737.AN). Limpiada. Atractiva. Rara. 32,25 g.              
MBC+/EBC-. Est. 1.200

750.-
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1268 1743. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1646). Segundo busto. 1,77 g. EBC-. Est. 175 125.-
1269 1744. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1648). Segundo busto. 1,75 g. EBC-. Est. 175 125.-

1270 1744. México. MF. 4 escudos. (AC. 2052). Muy rara. 13,22 g. BC+/MBC-. Est. 1.400 800.-
1271 1736. México. MF. 8 escudos. (AC. 2235) (Cal.Onza 429). Bella. Rara. 27,13 g. EBC. Est. 6.000 4.000.-

LUIS I (1724)

1272 1724. Madrid. A. 2 reales. (AC. 21). Defecto en canto LUDOVICVS I sobre PHILIPPVS V. Rara.       
5,06 g. MBC/BC+. Est. 200

90.-

1273 1724. Segovia. F. 2 reales. (AC. 28). Escasa. 5,58 g. MBC/BC+. Est. 200 90.-

FERNANDO VI (1746-1759)

1274 1755. Guatemala. J. 4 reales. (AC. 355). Columnario. Rara. 13,33 g. MBC. Est. 400 250.-
1275 1747. México. MF. 8 reales. (AC. 469). Columnario. Escasa. 26,85 g. MBC. Est. 400 250.-

1276 1754. México. MM. 8 reales. (AC. 485). Columnario. Corona imperial y real. Escasa. 27,04 g. MBC. 
Est. 350

200.-

1277 1755. México. MM. 8 reales. (AC. 489). Columnario. Escasa. 27 g. MBC+. Est. 400
Cayón 18/07/2019.

300.-
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1278 1756. México. MM. 8 reales. (AC. 491). Columnario. 26,67 g. MBC+/MBC. Est. 350 225.-
1279 1758. México. MM. 8 reales. (AC. 494). Columnario. 26,82 g. MBC. Est. 300 175.-

1280 1747. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 548). Primer busto. Escasa. 1,77 g. EBC-. Est. 225 150.-
1281 1749. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 551). Segundo busto. Bella pátina. 1,77 g. EBC. Est. 180 125.-
1282 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). Tercer busto. 1,74 g. MBC. Est. 150 100.-

1283 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 564). 1,74 g. MBC-/MBC. Est. 150 90.-
1284 1759/8. Madrid. J. 1/2 escudo. (AC. 565). Cuarto busto. Único año de este ensayador. 1,78 g.        

MBC+/EBC-. Est. 180
125.-

1285 1759. Madrid. J. 1/2 escudo. (AC. 566). Leve rayita. Buen ejemplar. 1,75 g. MBC+. Est. 170 110.-

1286 1757. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (AC. 584.3). Parte de brillo original. 1,77 g. MBC+/EBC-. Est. 200 130.-
1287 1759. Popayán. J. 1 escudo. (AC. 621) (Restrepo 14-4). Leves marquitas. Precioso color. Muy escasa 

así. 3,30 g. EBC-. Est. 500
300.-

1288 1752. Lima. J. 8 escudos. (AC. 765) (Cal.Onza 578). Punto sobre la 1ª marca de ceca. Mínima impu-
reza. Bella. Brillo original. Rara así. 27,02 g. EBC. Est. 3.000

1.900.-

1289 1756. México. MM. 8 escudos. (AC. 792) (Cal.Onza 607). Bella. Brillo original. 26,99 g. EBC+.           
Est. 5.000

3.000.-

1290 1751. Santiago. J. 8 escudos. (AC. 824) (Cal.Onza 644). Rayitas y leves impurezas. Gran parte de 
brillo original. Rara. 27,05 g. (EBC+). Est. 3.500

2.200.-
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CARLOS III (1759-1788)

1291 1775. Segovia. 8 maravedís. (AC. 72). Encapsulada. Muy bella. Rara así. 11,71 g. EBC/EBC+.          
Est. 320

Ex Colección Elariz.

200.-

1292 s/d (1770). Santa Fe de Nuevo Reino. 1/4 de real. (AC. 159 de Carlos IV) (Restrepo 2-1 de Fernando 
VI). Cola de león hacia dentro. Defecto en canto. Rara. 0,88 g. MBC+. Est. 100

60.-

1293 1760. México. M. 1/2 real. (AC. 176). Columnario. Pátina. Bella. Rara así. 1,68 g. EBC. Est. 150 100.-

1294 1781. México. FF. 1/2 real. (AC. 207). Pátina. Bella. Rara así. 1,71 g. EBC+/S/C-. Est. 200 100.-
1295 1768. Potosí. JR. 1 real. (AC. 466). Columnario. Escasa. 3,26 g. MBC-. Est. 75 45.-
1296 1771. Lima. JM. 2 reales. (AC. 581). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca. Rara. 6,59 g. 

BC+. Est. 125
75.-

1297 1761. México. M. 2 reales. (AC. 643). Columnario. Escasa. 6,61 g. BC+. Est. 100 60.-
1298 1765. México. M. 2 reales. (AC. 649). Escasa. 6,64 g. MBC-/BC+. Est. 75 40.-
1299 1761. Sevilla. JV. 2 reales. (AC. 773). Escasa. 5,67 g. MBC/MBC+. Est. 100 60.-

1300 1761. Lima. J M. 4 reales. (AC. 818). Columnario. Punto sobre las dos marcas de ceca. Rara.          
13,29 g. MBC-. Est. 300

150.-

1301 1764. Lima. JM. 4 reales. (AC. 821). Columnario. Punto sobre la 1ª marca de ceca. Rara, sólo hemos 
tenido dos ejemplares. 13,28 g. MBC-. Est. 300

150.-

1302 1769. México. MF. 4 reales. (AC. 882). Columnario. 13,44 g. MBC/MBC-. Est. 250 150.-
1303 1769. Potosí. JR. 4 reales. (AC. 925). Columnario. Rara. 13,32 g. MBC-. Est. 200 110.-
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1304 1771. Guatemala. P. 8 reales. (AC. 1004). Columnario. Preciosa pátina. 26,84 g. MBC+. Est. 2.000 1.200.-

1305 1771. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1032). Columnario. Pátina. Bella. Brillo original. Rara así. 26,77 g. 
EBC+/EBC. Est. 900

600.-

1306 1785. Lima. MI. 8 reales. (AC. 1054). Leves golpecitos. Atractiva. Brillo original. 26,91 g. EBC-/EBC. 
Est. 350

200.-

1307 1764. México. MF. 8 reales. (AC. 1087). Columnario. Bella. 26,92 g. EBC. Est. 900 600.-

1308 1768. México. MF. 8 reales. (AC. 1094). Columnario. Leves marquitas. Bella. Brillo original. Rara así. 
26,94 g. EBC+. Est. 750

450.-

1309 1770. México. FM. 8 reales. (AC. 1101). Columnario. Leves rayitas. Parte de brillo original. Escasa 
así. 26,74 g. (EBC-). Est. 500

300.-

1310 1776. México. FM. 8 reales. (AC. 1110). Pátina. Gran parte de brillo original. Muy escasa así. 27 g. 
EBC-/EBC. Est. 300

150.-

1311 1764. Potosí. VY. 8 reales. (AC. 1140) (Paoletti, 435). Triple fecha, una parcial. Ensayador V en 
anverso y en espacio superior derecho del reverso, Y en el inferior izquierdo. Buen ejemplar.          
26,89 g. MBC+. Est. 400

Ex Gaspar de Portolà 12/12/2019, nº 234.

300.-
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1312 1785. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1189). Leves rayitas. Atractiva. 26,76 g. MBC+/EBC-. Est. 200 110.-

1313 1760. Madrid. JP. 1/2 escudo. (AC. 1242). Corona lisa. 1,78 g. EBC-. Est. 175 125.-
1314 1760. Madrid. JP. 1/2 escudo. (Ac. 1243). Corona ornada. 1,75 g. MBC/MBC+. Est. 160 110.-
1315 1769. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1253). 1,76 g. EBC-. Est. 180 125.-

1316 1772. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1256). 1,74 g. EBC. Est. 180 125.-
1317 1774/3. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1259). Acuñación algo floja. Brillo original. Escasa así. 1,75 g. 

EBC-/EBC. Est. 225
150.-

1318 1774. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1260). Bella. Brillo original. Escasa así. 1,79 g. EBC. Est. 225
Ex Áureo & Calicó 19/10/2022, nº 1532.

125.-

1319 1778. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1267). Parte de brillo original. Escasa así. 1,79 g. EBC-/EBC.  
Est. 250

150.-

1320 1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). 1,76 g. EBC-. Est. 175 125.-
1321 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). Parte de brillo original. 1,71 g. MBC+/EBC-. Est. 225 125.-

1322 1788. Madrid. M. 1/2 escudo. (AC. 1286). Muy atractiva. 1,72 g. EBC-. Est. 225 125.-
1323 1770. Sevilla. CF. 1/2 escudo. (AC. 1300). Insignificante hojita. Bonito color. Rara. 1,66 g.                     

MBC+/EBC-. Est. 425
Ex Áureo & Calicó 28/10/2010, nº 1884.

300.-

1324 1780. Sevilla. CF. 1 escudo. (AC. 1499). Bonito color. 3,36 g. MBC/MBC+. Est. 300
Ex Colección Caballero de las Yndias 22/10/2009, nº 2105.

175.-

1325 1786/4. Madrid. DV/PJ. 2 escudos. (AC. 1566). Escasa. 6,68 g. MBC-/MBC. Est. 350
Ex Colección Caballero de las Yndias 22/10/2009,  nº 2089 (como DV sobre JD por error). 

225.-

1326 1761. Popayán. J. 2 escudos. (AC. 1671) (Restrepo 56-3). Busto de Fernando VI. Golpecito. Bonito 
color. Rara. 6,67 g. MBC. Est. 500

350.-

1327 1782. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 2 escudos. (AC. 1704) (Restrepo 61-23). Sin punto entre ensa-
yadores. Rayita. Escasa. 6,67 g. MBC/MBC+. Est. 400

300.-
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1328 1786. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1791). 13,35 g. MBC. Est. 750 600.-
1329 1786. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1791). Mínimas rayitas. Bella. Brillo original. 13,46 g. EBC-/EBC. 

Est. 800
650.-

1330 1787. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1793). En cápsula de la PCGS como XF45, nº 689891.45/45862873. 
MBC-/MBC. Est. 900

700.-

1331 1788/7. Sevilla. C/CM. 4 escudos. (AC. 1903). Precioso color. 13,48 g. MBC+/EBC-. Est. 900 600.-

1332 1767. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 1920) (Cal.Onza 681). Primer tipo "cara de rata". Leves marquitas. 
Rara. 26,87 g. MBC+. Est. 4.000

2.500.-

1333 1772. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 1931) (Cal.Onza 693). Primer año de busto propio. Mínimas hojitas. 
Atractiva. 26,95 g. MBC/MBC+. Est. 1.600

1.200.-

1334 1775. Lima. MJ. 8 escudos. (AC. 1395) (Cal.Onza 698). Golpecitos. Parte de brillo original. 26,87 g. 
MBC-/MBC+. Est. 1.600

1.100.-

1335 1774. Madrid. PJ. 8 escudos. (AC. 1960) (Cal.Onza 723). Punto entre los ensayadores. Mínimas mar-
quitas. Muy bella. Brillo original. Muy rara así. 26,92 g. EBC+/S/C-. Est. 5.000

Ex Áureo & Calicó Selección 2022, nº 239.

3.300.-

1336 1773. México. FM. 8 escudos. (AC. 2001) (Cal.Onza 762). Ceca y ensayadores invertidos. Golpecitos. 
Acuñación del anverso floja. 26,92 g. MBC-/MBC. Est. 1.500

1.100.-

1337 1784/3. México. FM. 8 escudos. (AC. 2016) (Cal.Onza 781). Ceca y ensayador invertidos. Golpecito. 
Acuñación algo floja. Parte de brillo original. Escasa. 26,96 g. (MBC+). Est. 1.800

1.200.-
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1338 1788. México. FM. 8 escudos. (AC. 2000) (Cal.Onza 788). Acuñación floja. Atractiva. 27,04 g. MBC+. 
Est. 1.800

1.300.-

1339 1785. Popayán. SF. 8 escudos. (AC. 2054). Levísimos golpecitos. Parte de brillo original. Escasa así. 
27 g. MBC+/EBC-. Est. 1.800

Ex Áureo & Calicó 08/03/2012, nº 1380.

1.200.-

1340 1761. Santa Fe de Nuevo Reino. JV. 8 escudos. (AC. 2077) (Cal.Onza 844) (Restrepo 69-4). Busto de 
Fernando VI. Bella. Brillo original. Rara y más así. 27 g. EBC. Est. 5.000

2.800.-

1341 1778. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 2107) (Cal.Onza 877) (Restrepo 72-11 var). 
Leves marquitas. Precioso color. 27 g. EBC-/EBC. Est. 2.000

1.300.-

1342 1786. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 2120) (Cal.Onza 991) (Restrepo 72-32). Mínimas 
marquitas. Bella. Brillo original. Rara así. 26,99 g. EBC+. Est. 4.500

Ex Áureo & Calicó Selección 2022, nº 253.

3.300.-

1343 1781. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 2164) (Cal.Onza 938). Mínimos golpecitos. Precioso color. Brillo 
original. Escasa y más así. 26,90 g. EBC-. Est. 4.000

Ex Áureo & Calicó 15/12/2021, nº 1404.

2.700.-

1344 1787. Sevilla. CM. 8 escudos. (AC. 2193) (Cal.Onza 968). Único año de este ensayador. Brillo origi-
nal. 27 g. EBC-/EBC. Est. 2.500

1.800.-

1345 1788. Sevilla. C. 8 escudos. (AC. 2194) (Cal.Onza 969). Parte de brillo original. Bella. Escasa así. 
26,92 g. EBC-/EBC. Est. 2.000

1.200.-

CARLOS IV (1788-1808)

1346 1796. Potosí. 1/4 de real. (AC. 143). 0,83 g. EBC-. Est. 125 75.-
1347 1802. Potosí. 1/4 de real. (AC. 152). Atractiva. 0,66 g. MBC+. Est. 70 40.-
1348 1806. Potosí. 1/4 de real. (AC. 156). 0,83 g. MBC-. Est. 70 40.-
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1349 1807. Potosí. PJ. 1/2 real. (AC. 317). 1,74 g. MBC+. Est. 50 30.-
1350 1800. México. FM. 1 real. (AC. 442). Bella. 3,36 g. EBC. Est. 125

Ex Áureo & Calicó Selección 2013, nº 293.
75.-

1351 1805. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 725). Bella. Brillo original. 5,97 g. EBC/EBC+. Est. 150 100.-

1352 1806. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 726). Bella. 5,86 g. EBC. Est. 150 100.-
1353 1789. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 903). Busto de Carlos III. Ordinal IV. 26,99 g. MBC+/EBC-. Est. 150

Merc. 23/08/2018.
125.-

1354 1797. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 915). Buen ejemplar. Bella. 26,81 g. MBC+/EBC-. Est. 200
Ex Áureo & Calicó 05/07/2017, nº 397.

110.-

1355 1798. México. FM. 8 reales. (AC. 961). Leves marquitas. Parte de brillo original. Escasa así. 26,84 g. 
EBC-. Est. 200

90.-

1356 1803. México. FT. 8 reales. (AC. 977). Acuñación algo floja en reverso. Gran parte de brillo original. 
27,01 g. EBC-. Est. 200

90.-

1357 1805. México. TH. 8 reales. (AC. 983). Plata ligeramente agria. Bella. Brillo original. Rara así.         
27,01 g. EBC+. Est. 300

150.-

1358 1807. México. TH. 8 reales. (AC. 986). Rayitas. Bella. Brillo original. 26,99 g. EBC/EBC+. Est. 400 250.-
1359 1806. Potosí. PJ. 8 reales. Resellos de Minas Gerais (Brasil) (De Mey 407 y 408) para circular como 

960 reis. Rara. 26,75 g. MBC. Est. 350
200.-
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1360 1795. Sevilla. CN. 8 reales. (AC. 1057). Plata porosa. Escasa. 26,21 g. MBC+. Est. 350
Ex Colección Fleming 03/06/2021, nº 616.

225.-

1361 1792. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1109). 3,36 g. MBC/MBC+. Est. 300 175.-
1362 1797. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1115). 3,32 g. MBC/MBC+. Est. 300 175.-
1363 1801. Potosí. PP. 1 escudo. (AC. 1187). Rara. 3,28 g. BC/BC+. Est. 550 400.-

1364 1790. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1275). 6,76 g. MBC-/MBC. Est. 350 275.-
1365 1804. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1310). Bonito color. 6,73 g. MBC/MBC+. Est. 400 275.-
1366 1791. Popayán. SF. 2 escudos. (AC. 1348) (Restrepo 88-6). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Precioso 

color. Rara. 6,72 g. EBC-/EBC. Est. 500
300.-

1367 1807. Sevilla. CN. 2 escudos. (AC. 1444). Acuñación algo floja en pequeñas zonas. Bella. 6,83 g. 
(EBC+). Est. 500

300.-

1368 1791. Madrid. MF. 4 escudos. (AC. 1474). 13,46 g. MBC+. Est. 800 625.-
1369 1803. Madrid. FA. 4 escudos. (AC. 1482). 13,37 g. MBC-/MBC. Est. 750 500.-

1370 1804. México. TH. 4 escudos. (AC. 1502). Escasa. 13,31 g. MBC-/MBC. Est. 900 600.-
1371 1788. Madrid. MF. 8 escudos. (AC. 1617) (Cal.Onza 1008). En cápsula de la NGC como MS62+, nº 

6613627-011. Bella. Rara así. S/C-. Est. 6.000
4.000.-

1372 1804. México. TH. 8 escudos. (AC. 1648) (Cal.Onza 1040). Mínimas rayitas. Precioso color. Bella. 
Parte de brillo original. Escasa así. 26,95 g. EBC-/EBC. Est. 1.500

1.000.-
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1373 1793. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1664) (Cal.Onza 1054) (Restrepo 98-6). Bella. Pleno brillo origi-
nal. Rara así. 26,97 g. EBC+. Est. 4.000

2.300.-

1374 1806. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1686) (Cal.Onza 1073) (Restrepo 98-34). Atractiva. 26,95 g. 
MBC+/EBC-. Est. 1.600

1.200.-

1375 1808. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1690) (Cal.Onza 1075) (Restrepo 98-38). En cápsula de la NGC 
como MS62, nº 5965117-013. Leves marquitas. Muy bella. Precioso color. Escasa así. EBC+. 
Est. 4.500

3.300.-

1376 1801. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1738) (Cal.Onza 1136) (Restrepo 97-25). Leves 
marquitas. Bella. Parte de brillo original. Escasa así. 26,92 g. EBC. Est. 3.500

2.300.-

1377 1801. Santiago. AJ. 8 escudos. (AC. 1769) (Cal.Onza 1170). Sin punto entre los ensayadores. Rayi-
tas. Escasa. 26,96 g. (MBC+/EBC-). Est. 2.800

2.000.-

1378 1802. Santiago. JJ. 8 escudos. (AC. 1770) (Cal.Onza 1171). Leves golpecitos. Precioso color.         
26,92 g. MBC/MBC+. Est. 1.600

1.100.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)

1379 1809. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 13). 5,92 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
1380 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). Buen ejemplar. 6,06 g. MBC+. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 3088.
60.-

1381 1813. Madrid. RN. 4 reales. (AC. 22). Bella. Preciosa pátina. Rara y más así. 5,94 g. EBC-/EBC.     
Est. 450

Ex Áureo & Calicó 14/12/2016, nº 1671.

300.-

1382 1811. Madrid. AI. 10 reales. (AC. 27). Rara. 13,13 g. BC+/MBC-. Est. 200 110.-
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CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)

1383 1810. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 37). Águila grande. Bonita pátina. 27,02 g. MBC/MBC+. Est. 350
Ex Áureo & Calicó 04/12/2013, nº 3769.

200.-

1384 1808. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 44). Mínimas impurezas. Bella. Parte de brillo original. Muy escasa 
y más así. 26,96 g. EBC-/EBC. Est. 700

Ex Colección Égara 26/04/2017, nº 1120.

450.-

1385 1809. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 45). Escasa. 26,61 g. MBC. Est. 250 125.-

FERNANDO VII (1808-1833)

1386 1832. Pamplona. 1/2 maravedí. (AC. 30). Cospel cuadrado. 1,01 g. MBC+. Est. 80 50.-
1387 1832. Pamplona. 1/2 maravedí. (AC. tipo 14). Cospel cuadrado. Reverso incuso. Bella. Rara. 1,04 g. 

EBC. Est. 300
200.-

1388 s/d. Cartagena de Indias. 1/2 real. (AC. 315). CU. 1,68 g. MBC. Est. 75 40.-

1389 1813. Madrid. GJ. 2 reales. (AC. 825). Busto desnudo. En cápsula de la NGC com MS65, nº 1912436-
002. Muy bella. Rara así. S/C. Est. 750

Ex Colección Elariz.

400.-

1390 1813. Morelos. 2 reales. (AC. 890). Acuñada por los insurgentes. Plata fundida. Rara. 6,58 g. MBC+. 
Est. 500

300.-

1391 1810. Santiago. FJ. 4 reales. (AC. 1117). Resello falso YII bajo corona, para circular por Filipinas. 
Perforación. 12,80 g. (MBC). Est. 50

30.-

1392 1810. Valencia. SG. 4 reales. (AC. 1143). 13,32 g. MBC-/MBC. Est. 100 60.-
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1393 1819. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 1234). Escasa. 27,01 g. MBC/MBC+. Est. 250 150.-
1394 1821. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 1236). Pátina. 26,85 g. EBC-/EBC. Est. 225 125.-

1395 1825. Potosí. JL. 8 reales. Acuñación republicana. Resello escudo de Portugal (De Mey 1040). Rara. 
26,92 g. MBC. Est. 300

150.-

1396 1809. Sevilla. CN. 8 reales. (AC. 1412). Leves rayitas. Bonita pátina. Escasa. 27,09 g. MBC/MBC+. 
Est. 225

125.-

1397 1819. Zacatecas. AG. 8 reales. (AC. 1460.1). 26,82 g. EBC-. Est. 200 150.-
1398 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). 26,48 g. EBC. Est. 175 125.-

1399 Resello F.VII en escudo bajo corona en anverso y granada sobre H en óvalo dentado en reverso, so-
bre un cospel de peso algo inferior a 8 reales (23,71 g). No hemos encontrado ningún dato sobre 
esta interesante pieza. ¿Única conocida?. (MBC). Est. 1.000

600.-

1400 1814. Lima. JP. 1/2 escudo. (AC. 1477). Precioso color. Muy rara. 1,69 g. MBC+. Est. 1.100
Ex Áureo & Calicó 17/12/2008, nº 1079.

750.-

1401 1815. Lima. JP. 1/2 escudo. (AC. 1478). Hojita y grieta. Excesos de metal en reverso. Rarísima.      
1,67 g. (MBC). Est. 500

300.-

1402 1817. Madrid. GJ. 1/2 escudo. (Barrera 637). Falsa de época en oro. Marquitas. Bonito color. Muy 
curiosa. 1,43 g. MBC+. Est. 225

150.-

1403 1811/0. México. HJ. 1 escudo. (AC. 1512). Busto imaginario. Acuñación floja. Rara. 3,38 g. EBC-.  
Est. 700

400.-
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1404 1811. Cádiz. IJ. 2 escudos. (AC. 1580). Marca de ceca grande. J del ensayador invertida. 6,61 g. 
MBC/MBC+. Est. 450

300.-

1405 1813. Cádiz. CJ. 2 escudos. (AC. 1583). Escasa. 6,67 g. MBC. Est. 425 300.-
1406 1813. Madrid. IG. 2 escudos. (AC. 1607). Segundo busto. Rara. 6,64 g. EBC-/EBC. Est. 1.000 700.-

1407 1813. Madrid. CJ. 2 escudos. (AC. 1610). Segundo busto. Leves rayitas. Rara. 6,79 g. MBC+. Est. 700 400.-
1408 1822. Madrid. SR. 80 reales. (AC. 1641). Tipo "cabezón". 6,69 g. EBC-/EBC. Est. 450 300.-
1409 1824. Madrid. AJ. 2 escudos. (AC. 1630). Leves rayitas. Parte de brillo original. 6,73 g. MBC+/EBC-. 

Est. 500
300.-

1410 1826. Madrid. AJ. 2 escudos. (AC. 1632). Bella. Brillo original. 6,71 g. EBC-/EBC. Est. 500 300.-
1411 1816. Sevilla. CJ. 2 escudos. (AC. 1670). 6,77 g. MBC/MBC+. Est. 400 300.-
1412 1826. Sevilla. JB. 2 escudos. (AC. 1684). 6,77 g. MBC+. Est. 325 250.-

1413 1831. Sevilla. JB. 2 escudos. (AC. 1689). Mínimas hojitas. Bella. Brillo original. Escasa así. 6,74 g. 
EBC-/EBC+. Est. 300

225.-

1414 1833. Sevilla. JB. 2 escudos. (AC. 1691). Leves rayitas. Brillo original. 6,72 g. EBC-/EBC. Est. 350 250.-

1415 1814. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1761) (Cal.Onza 1220). Bonito color. 26,97 g. MBC+. Est. 1.800
Ex Áureo & Calicó 17/12/2008, nº 815.

1.200.-

1416 1820/19/1. Madrid. GJ. 8 escudos. (AC. 1775.1) (Cal.Onza falta). Rectificación muy rara. Leve rayitas. 
Bella. 26,95 g. EBC-/EBC. Est. 2.000

1.200.-

1417 1810. México. HJ. 8 escudos. (AC. 1783) (Cal.Onza 1254). Busto imaginario. Mínimas rayitas. Atrac-
tiva. Parte de brillo original. Escasa. 27,04 g. EBC-. Est. 1.800

1.200.-

1418 1809. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1835) (Cal.Onza 1313) (Restrepo 127-6).      
26,78 g. MBC/MBC+. Est. 1.700

1.300.-
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1419 1810. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1837) (Cal.Onza 1314) (Restrepo 127-8). Bella. 
27 g. EBC+. Est. 2.500

1.800.-

1420 1810. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1863) (Cal.Onza 1346). Busto almirante. Escasa. 27,01 g.   
MBC+/EBC-. Est. 2.200

1.700.-

1421 1811. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1865) (Cal.Onza 1348). Busto almirante. Leves marquitas. Brillo 
original. 27,07 g. EBC/EBC+. Est. 2.200

1.500.-

1422 1814. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1871) (Cal.Onza 1358). Acuñación floja. Parte de brillo original. 
26,91 g. MBC/MBC+. Est. 1.800

1.200.-

ISABEL II (1833-1868)

1423 1835. Jubia. 8 maravedís. (AC. 101). Valor en reverso. Marca de ceca: J. Bellísima. Parte de brillo 
original. Rara y más así. 10,66 g. S/C-. Est. 650

Ex Colección Isabel de Trastámara 29/10/2015, nº 750.

450.-

1424 (1866-1868). Segovia. OM. 1/2 céntimo de escudo. Reverso incuso en anverso. Rara. 1,23 g. EBC. 
Est. 200

90.-

1425 1837. Barcelona. PS. 1 peseta. (AC. 272). Leves sombras. Bella. Rara así. 5,76 g. EBC. Est. 500 300.-

1426 1852. Barcelona. 1 real. (AC. 275). Muy bella. 1,28 g. S/C-. Est. 125 75.-
1427 1835. Madrid. CR. 80 reales. (AC. 720). Escasa. 6,75 g. MBC+/EBC-. Est. 425 300.-
1428 1843. Madrid. CL. 80 reales. (AC. 730). Golpecitos. Escasa. 6,72 g. EBC-/EBC. Est. 450 300.-

1429 1847. Sevilla. RD. 80 reales. (AC. 753). 6,72 g. EBC. Est. 550 400.-
1430 1860. Madrid. 100 reales. (AC. 787). Leves marquitas. Bella. Brillo original. 8,41 g. EBC/EBC+.       

Est. 450
350.-

1431 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). Leves marquitas. Bella. Brillo original. 8,34 g. EBC+. Est. 500 375.-



55 Marzo 2024

1432 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). Bella. Brillo original. 8,39 g. EBC+. Est. 500 375.-
1433 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). 8,37 g. EBC. Est. 450 350.-
1434 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). Brillo original. 8,37 g.  EBC.  Est. 450 350.-

1435 1864. Madrid. 100 reales. (AC. 792). Brillo original. 8,36 g. EBC/EBC+. Est. 450 350.-
1436 1863. Manila. 4 pesos. (AC. 856). Parte de brillo original. Rara así. 6,73 g. EBC-/EBC. Est. 800 600.-

CENTENARIO DE LA PESETA
GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871) y I REPÚBLICA (1873-1874)

1437 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 10,38 g. EBC. Est. 30 18.-
1438 1870*1874. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 31). Golpecitos. Brillo original. Escasa así. 10 g. EBC. 

Est. 150
90.-

AMADEO I (1871-1873)

1439 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Atractiva pátina. 25,06 g. MBC+. Est. 100 60.-

REVOLUCIÓN CANTONAL (1873-1874)

1440 1873. Cartagena. 10 reales. (AC. 4). Rara. 13,29 g. MBC/MBC+. Est. 500 300.-
1441 1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 7). Coincidente. 80 perlas en la gráfila del anverso y 85 en la del 

reverso. Leves excesos de plata. Escasa. 28,32 g. EBC-. Est. 400
250.-
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CARLOS VII, Prentendiente (1868-1909)

1442 1876. Bruselas. 50 céntimos. (AC. 9). Bella. Rara. 2,47 g. EBC+. Est. 900 600.-

ALFONSO XII (1874-1885)

1443 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Bella. Escasa así. 24,96 g. EBC+/EBC. Est. 350 200.-
1444 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). Bella. 12,96 g. S/C-. Est. 150 90.-

ALFONSO XIII (1885-1931)

1445 1891*1891. PGM. 1 peseta. (AC. 53). Bella. Brillo original. Escasa así. 4,97 g. EBC+. Est. 200 110.-
1446 1891*1891. PGM. 2 pesetas. (AC. 84). Escasa. 9,96 g. MBC/MBC-. Est. 125 75.-
1447 1892*--92. PGM. 2 pesetas. (AC. 85). Atractiva. 10,01 g. EBC-. Est. 100 60.-

1448 1894*1894. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). Atractiva. Rara así. 9,95 g. EBC-. Est. 400
Ex Áureo 07/11/2007, nº 1599.

300.-

1449 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Bella. 9,94 g. EBC+. Est. 25 15.-

1450 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón". Mínimas rayitas. Bella. Brillo original. Escasa y 
más así. 25 g. EBC. Est. 300

150.-

1451 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Bonita pátina. 24,92 g. S/C-. Est. 150 100.-
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1452 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Bella. Brillo original. 25,09 g. S/C-. Est. 100 60.-
1453 1897*1897. SGV. 100 pesetas. (AC. 119). Rara. 32,19 g. EBC-. Est. 2.200 1.700.-

1454 1897*1897. SGV. 100 pesetas. (AC. 119). Leves marquitas. Bella. Rara. 32,27 g. EBC+. Est. 3.000 2.000.-
1455 1897*1897. SGV. 100 pesetas. (AC. 119). Brillo original. Rara. 32,28 g. EBC+. Est. 3.000 2.000.-

1456 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Leves marquitas. Pátina. Bella. Rara así. 25,09 g. EBC.          
Est. 450

350.-

1457 1896. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (AC. 124). Leves rayitas. 1,26 g. EBC-. Est. 150 100.-
1458 1896. Puerto Rico. PGV. 40 centavos. (AC. 127). Rara. 9,94 g. MBC/MBC+. Est. 400 250.-

FRANCO (1936-1975)

1459 1946*1948. 1 peseta. (AC. 45). Tipo "Benlliure". Muy rara. 3,29 g. MBC-. Est. 2.500 1.500.-
1460 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-

tica y Medallística. Sobrecito original (doblado). S/C-. Est. 150
90.-

1461 1971. (AC. 160). Tira de la FNMT. Proof. Est. 150 100.-
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1462 1972 a 1975. (AC. 161 a 164). Juego de 4 carteritas de la FNMT. Proof. Est. 150 90.-
1464 1878*1962. DEM. 10 pesetas. (AC. 168). 3,22 g. S/C-. Est. 200 160.-

MONEDAS EXTRANJERAS

1465 ALEMANIA. Bremen. 1753. 48 groten. (KM. 200). Brillo original. Escasa. AG. 17,48 g. EBC. Est. 150 90.-
1466 Frankfurt del Meno. 1860. 1 taler. (KM. 360). Bella. Brillo original. AG. 18,51 g. EBC+. Est. 125 75.-

1467 Frankfurt del Meno. 1861. 2 taler. (KM. 365). Bella. AG. 37 g. EBC. Est. 250 175.-
1468 AUSTRIA. 1654. Fernando Carlos. Hall. 1 taler. (KM. 933.3). Leves golpecitos. Rara. AG. 28,67 g. 

EBC. Est. 500
300.-

1469 1915. Francisco José I. 100 coronas. (Fr. 507R) (KM. 2819). Reacuñación. AU. 33,86 g. S/C-.             
Est. 2.000

1.600.-

1470 BÉLGICA. s/d (1346-1384). Luis de Male. Flandes. 1 silla de oro. (Fr. 163). En cápsula de la PCGS 
como MS61, nº 160164.61/44121185. Alabeada. AU. 4,46 g. MBC+. Est. 1.800

1.000.-
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1471 CHILE. 1962. Santiago. 100 pesos. (Fr. 54) (KM. 175). Golpecito. AU. 20,36 g. S/C-. Est. 1.300 900.-
1472 CHINA. 1986. 100 yuan. (Fr. B4) (KM. 135). Panda. AU. 31,20 g. Proof. Est. 2.000 1.600.-

1473 CUBA. 1915. 1 peso. (Fr. 7). En cápsula de la NGC como MS65, nº 6692922-001. AU. S/C. Est. 400 250.-
1474 REPÚBLICA DOMINICANA. 1979. 250 pesos. (Fr. 5) (KM. 56). Visita de Juan Pablo II. Acuñación 

de 1000 ejemplares. Rara. AU. 31,09 g. Proof. Est. 2.000
1.500.-

1475 EGIPTO. 1865. Canal de Suez. Ch. KA. Bazin. 20 céntimos. (KM. Tn1). Muy rara. CU. 0,93 g. EBC+. 
Est. 700

500.-

1476 ESCOCIA. 1602. Jaime VI. 1 espada y cetro (120 chelines). (KM. 20) (Fr. 46) (Spink 5460). En 
cápsula de la NGC como XF Details Damaged, nº 6771420-008. Raspaduras. Rara. AU. 4,90 g. 
(MBC). Est. 900

700.-

1477 ESTADOS UNIDOS. 1809. Filadelfia. 50 centavos. (KM. 37). Canto rayado. Escasa. AG. 13,30 g. 
MBC+. Est. 350

200.-

1478 1812. Filadelfia. 50 centavos. (KM. 37). Acuñación floja en parte. AG. 13,41 g. (EBC). Est. 400 250.-

1479 1820. Filadelfia. 50 centavos. (KM. 37). Bella. Escasa. AG. 13,28 g. EBC. Est. 400 250.-
1480 1869. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 99). 12,40 g. EBC-. Est. 300 200.-

1481 1868. Filadelfia. 1 dólar. Falsa de joyería. AU. 1,66 g. (MBC). Est. 110 90.-
1482 1910. Filadelfia. 2 1/2 dólares. (Fr. 120) (KM. 128). Tipo "indio". AU. 4,17 g. EBC. Est. 300 200.-
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1483 1910. Filadelfia. 2 1/2 dólares. (Fr. 120) (KM. 128). Tipo "indio". Esmaltada. AU. 3,58 g. MBC+.         
Est. 350

200.-

1484 1913. Filadelfia. 2 1/2 dólares. (Fr. 120) (KM. 128). Tipo "indio". AU. 4,18 g. EBC. Est. 300 240.-
1485 1914. Filadelfia. 2 1/2 dólares. (Fr. 120) (KM. 128). Tipo "indio". Esmaltada. AU. 3,61 g. (EBC-).       

Est. 350
200.-

1486 1915. Filadelfia. 2 1/2 dólares. (Fr. 120) (KM. 128). Tipo "indio". AU. 4,18 g. EBC. Est. 300 200.-
1487 1874. Filadelfia. 3 dólares. (Fr. 124) (KM. 84). Muy escasa. AU. 5,01 g. EBC. Est. 1.000 600.-
1488 1887. S (San Francisco). 5 dólares. (Fr. 145) (KM. 101). AU. 8,32 g. MBC+. Est. 500 400.-

1489 1895. Filadelfia. 5 dólares. (Fr. 143) (Kr. 101). Golpecitos. AU. 8,37 g. MBC+. Est. 550
Ex Áureo & Calicó 25/01/2012, nº 3385.

400.-

1490 1900. Filadelfia. 5 dólares. (Fr. 143) (KM. 101). AU. 8,35 g. EBC-/EBC. Est. 500 400.-
1491 1907. D (Denver). 5 dólares. (Fr. 143) (KM. 101). AU. 8,35 g. MBC+/EBC-. Est. 500 400.-

1492 1909. Filadelfia. 5 dólares. (Fr. 148) (KM. 129). Tipo "indio". AU. 8,35 g. EBC-. Est. 550 400.-
1493 1882. Filadelfia. 10 dólares. (Fr. 159) (KM. 102). AU. 16,71 g. EBC-. Est. 1.000 750.-
1494 1893. Filadelfia. 10 dólares. (Fr. 158) (KM. 102). AU. 16,69 g. EBC-. Est. 1.000 750.-

1495 1879. Filadelfia. 20 dólares. (Fr. 177) (KM. 74.3). AU. 33,41 g. MBC+/EBC-. Est. 2.000 1.600.-
1496 1888. S (San Francisco). 20 dólares. (Fr. 178) (KM. 74.3). Hojita saltada. AU. 33,39 g. MBC+.             

Est. 2.000
1.600.-

1497 1897. Filadelfia. 20 dólares. (Fr. 177) (KM. 74.3). AU. 33,39 g. MBC+. Est. 2.000 1.600.-
1498 1901. S (San Francisco). 20 dólares. (Fr. 178) (KM. 74.3). AU. 33,35 g. MBC. Est. 1.900 1.500.-
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1499 1904. Filadelfia. 20 dólares. (Fr. 177) (KM. 74.3). AU. 33,34 g. EBC. Est. 2.000 1.600.-
1500 1904. Filadelfia. 20 dólares. (Fr. 177) (KM. 74.3). AU. 33,43 g. EBC. Est. 2.000 1.600.-

1501 1913. D (Denver). 20 dólares. (Fr. 187) (KM. 131). AU. 33,39 g. EBC. Est. 2.000 1.600.-
1502 1926. Filadelfia. 20 dólares. (KM. 131) (Fr. 185). AU. 33,47 g. EBC. Est. 1.700 1.500.-

1503 FRANCIA. Felipe VI de Valois (1328-1350). 1 ecu d'or. (Fr. 270) (D. 249a). En cápsula de la PCGS 
como UNC Detail Cleaned, nº 599441.92/44121184. Limpiada. AU. 4,46 g. MBC+. Est. 1.000

700.-

1504 Carlos VI (1380-1422). 1 ecu d'or a la couronne. (Fr. 291) (D. 369). En cápsula de la PCGS como 
AU58, nº 599480.58/45862883. AU. 3,90 g. EBC-. Est. 900

650.-

1505 Enrique VI (1422-1453). París. 1 salut d'or. (Fr. 301) (D. 443a). En cápsula de la PCGS como AU De-
tail Scrape, nº 532088.95/45862880. Rara. AU. EBC-. Est. 2.600

1.800.-

1506 1693. Luis XIV. M (Toulouse). 1 luis de oro. (KM. 302.13) (Fr. 433). En cápsula de la PCGS como AU 
Detail Gouged, nº 464350.95/45862878. AU. (MBC+). Est. 1.400

800.-

1507 1726. Luis XV. 9 (Rennes). 1/2 luis de oro. (KM. 488.15) (Fr. 462). En cápsula de la NGC como VF 
Details Edge Filing, nº 6632877-001. Canto limado. AU. (MBC-). Est. 500

300.-

1508 1718. Luis XV. 9 (Rennes). 1 luis de oro a la cruz de Malta. (Fr. 453) (KM. 438.22, falta fecha). Rara. 
AU. 9,65 g. MBC. Est. 1.200

900.-

1509 1746/5. Luis XV. & (Aix). 1 luis de oro. (KM. 513.27) (Fr. 464). En cápsula de la PCGS como XF45, nº 
437540.45/45862875. AU. MBC+. Est. 750

450.-

1510 1786. Luis XVI. A (París). 1 luis de oro. (Fr. 475) (KM. 591.1). AU. 7,65 g. MBC/MBC+. Est. 750 500.-
1511 1786. Luis XVI. D (Lyon). 1 luis de oro. (KM. 591.5) (Fr. 475). En cápsula de la PCGS como VF Detail 

Ex-Jewelry, nº 253964.98/45862874. Sirvió como joya. AU. (BC+/MBC-). Est. 600
400.-
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1512 1787. Luis XVI. I (Limoges). 1 luis de oro. (KM. 591.7) (Fr. 475). En cápsula de la PCGS como AU 
Detail Test Cut, nº 593550.98/45862871. AU. MBC+. Est. 900

600.-

1513 1786. Luis XVI. D (Lyon). 2 luises de oro. (KM. 592.5) (Fr. 474). En cápsula de la PCGS como MS62, 
nº 620113.62/45862879. Bella. AU. EBC. Est. 2.200

1.500.-

1514 1787. Luis XVI. AA (Metz). 2 luises de oro. (KM. 592.2) (Fr. 474). En cápsula de la NGC como MS61, 
nº 6771420-004. Atractiva. AU. EBC. Est. 2.300

1.500.-

1515 1811. Napoleón. A (París). 40 francos. (Fr. 505) (KM. 696.1). AU. 12,85 g. MBC-. Est. 650 300.-
1516 1855. Napoleón III. A (París). 50 francos. (Fr. 571) (KM. 785.1). AU. 16,11 g. MBC. Est. 650 500.-

1517 2003. 20 euro. (Fr. 762) (KM. 1354). Mona Lisa. En estuche oficial con certificado. Acuñación de 1000 
ejemplares. Rara. AU. 16,97 g. Proof. Est. 1.200

900.-

1518 2005. 50 euro. (Fr. B3) (KM. 2018). 50º Aniversario de la Unión Europea. En estuche con certificado. 
Acuñación de 500 ejemplares. Rara. AU. 31,84 g. Proof. Est. 2.200

1.500.-

1519 GRAN BRETAÑA. 1670/69. Carlos II. 1 corona. (KM. 422.3). En cápsula de la NGC como VF30, nº 
6771417-001. Escasa. AG. BC+/MBC-. Est. 150

100.-

1520 1988. Isabel II. 5 libras. (Fr. 427) (KM. 949). AU. 39,99 g. EBC+. Est. 3.000 1.800.-

1521 HUNGRÍA. 1894. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). AU. 6,76 g. EBC. 
Est. 400

300.-

1522 1898. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). AU. 6,78 g. EBC. Est. 400 300.-
1523 1908. Francisco José I. KB (Kremnitz). 100 coronas. (Fr. 249R) (KM. 491). En cápsula de la PCGS 

como MS65, nº 323128.65/45862877. Reacuñación. AU. S/C-. Est. 3.000
2.000.-
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1524 MARRUECOS. AH 1336 (1917). Yusuf. París. 1 rial. (KM. 33). Muy bella. Rara así. AG. 25,05 g. S/C-. 
Est. 100

60.-

1525 MÉXICO. 1971. 1/4 de peso. Fantasía. AU. 0,62 g. EBC. Est. 50 30.-
1526 PAÍSES BAJOS. Dominio Austríaco. 1756/5. María Teresa. Amberes. R. 1/2 soberano de oro. (Fr. 

135) (KM. 17). En cápsula de la PCGS como AU Detail Tooled, nº 226291.98/45862882. Rara. 
AU. (MBC+). Est. 750

450.-

1527 Dominio Austríaco. 1790. Bruselas. 14 florines/14 gulden. (KM. 51) (Fr. 402). Estados belgas unidos 
en rebelión, acuñada durante la insurrección contra Austria. En cápsula de la PCGS como UNC 
Detail Cleaned, nº 433958.92/44121193. Limpiada. Rara. AU. (EBC). Est. 9.000

8.000.-

1528 1911. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (KM. 149). AU. 6,73 g. EBC. Est. 400 300.-
1529 PERÚ. 1964. Lima. 100 soles. (Fr. 78) (KM. 231). AU. 46,76 g. EBC+. Est. 3.000 2.200.-

1530 RUSIA. 1749. Isabel. MMA (Moscú). 1 rublo. (KM. 19.1). Hojita en reverso. Rara. AG. 25,48 g. MBC. 
Est. 400

250.-

1531 1980. Moscú. 1 chervonetz. (Fr. 181a) (KM. 85). En cápsula de la NGC como PF68 Ultra Cameo, nº 
6639610-002. Muy buen ejemplar. Escasa así. AU. S/C. Est. 1.000

500.-

1532 VATICANO. 1957. Pío XII. 100 liras. (KM. A53) (Fr. 291). En cápsula de la NGC como MS63, nº 
1907912-003. Bella. AU. EBC+. Est. 1.500

900.-

1533 VENEZUELA. 1880. Bruselas. 20 bolívares. (Fr. 5) (KM. 32). AU. 6,43 g. MBC. Est. 400 300.-
1534 1880. Bruselas. 20 bolívares. (Fr. 5) (KM. 32). AU. 6,43 g. MBC. Est. 400 300.-
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1535 1880. Bruselas. 20 bolívares. (Fr. 5) (KM. 32). Golpecito. AU. 6,40 g. MBC. Est. 400 300.-
1536 1910. París. 20 bolívares. (Fr. 5c) (KM. 32). AU. 6,44 g. MBC. Est. 400 300.-
1537 1910. París. 20 bolívares. (Fr. 5c) (KM. 32). AU. 6,46 g. MBC. Est. 400 300.-

1538 1911. París. 20 bolívares. (Fr. 5c) (KM. 32). AU. 6,43 g. MBC. Est. 400 300.-
1539 1911. París. 20 bolívares. (Fr. 5c) (KM. 32). AU. 6,44 g. MBC. Est. 400 300.-
1540 1912. París. 20 bolívares. (Fr. 5c) (KM. 32). AU. 6,44 g. MBC. Est. 400 300.-

MEDALLAS
PROCLAMACIÓN
CARLOS III, Pretendiente

1540A (1703). Proclamación en Viena. Salida para España. (RAH. 94 var. metal) (V.Q 13993 var. metal) (Van 
Loon IV, Pág. 401). Grabador: G. Ortolani. Bella.  Muy rara. Bronce dorado. 58,42 g. Ø50mm. 
EBC. Est. 750

500.-

OTRAS EFEMÉRIDES

1541 1854. Isabel II. Barcelona. Prueba no adoptada de Pomar de los 10 reales. (AC. 511). Anv.: ISABEL II 
POR LA G!DE DIOS Y LA CONST! / ¢1854¢. Cabeza de la reina coronada. Rev.: ¢REINA DE 
- LAS ESPAÑAS¢. Escudo coronado y adornado con las armas reales de España. Grabador: Ll. 
Pomar. Rara. Bronce. 13 g. Ø30 mm. MBC+. Est. 300

150.-

1542 1857. Isabel II. Madrid. Premio a la Exposición de Agricultura. Medalla. (Ruiz Trapero 685) (V. 400) 
(V.Q. 14334). Anv.: YSABEL SEGUNDAö REYNA DE LAS ESPAÑASi. Cabeza coronada de la 
reina con collar, a izquierda. Rev.: EXPOSICION DE AGRICULTURAi / MADRIDi 1857i. Toro 
entre dos arados; encima láurea y la inscripción AL MERITO. Grabador: L. Ch. Bouvet. En canto: 
mano indicativa - ARGENT (reacuñación realizada entre 1857 y 1860 por la Casa de Moneda de 
París). En estuche original de Ø70 mm, con el escudo de armas de España dorado y grabado en 
la parte superior. Rayitas. Rara. Plata. 90,95 g. Ø59 mm. S/C-. Est. 500

300.-
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1543 1857. Isabel II. Barcelona. La Ciudad al natalicio del príncipe de Asturias. Medalla. (O'Connor pág. 
255) (Ruiz Trapero 690) (V. 404) (V.Q. 14332). Anv.: La reina Isabel II con traje, corona y manto 
real, presenta al recién nacido; a sus pies, un león apoyado sobre el escudo oval de las armas 
de España y detrás un trono con dosel; al fondo, el mar sobre el que navega un barco y los dos 
mundos entre las columnas de Hércules; detrás, el Sol naciente; en exergo ORIETUR IN DIE-
BUS EJUS JUSTITIAi / ET ABUNDATIA PACISi / Psi LXXIi 7i. Rev.: Escudo de Barcelona con 
celada, timbrada de corona condal con murciélago por cimera, entre atributos del Comercio, la 
Industria, las Ciencias y las Artes; a los lados, el Besós y el Llobregat, representados como dos 
ancianos recostados con timón y cántaro del que fluye el agua; al fondo, dos trenes que circulan 
en direcciones opuestas, la ciudad fabril amurallada, Montjuic y detrás el mar; en exergo OB 
FAUSTUM PRINCIPIS ALPHONSI / ORTUMö CIVITAS BARCINONENSISö / SUISö LÆTANSö 
DICAT REGIBUSi / MDCCCLVII. A izquierda JACOB HIMMIO LO [�] (en minúscula cursiva). 
Grabador: A. Casals y Tintoré. Diseño: M. Garriga. Leves golpecitos. Bella. Rara. Plata. 226 g.     
Ø72 mm. EBC-. Est. 700

Ex Áureo Selección 2007, nº 491.

400.-

1544 1862. Isabel II. Sevilla. Visita de la reina. Medalla. (Ruiz Trapero 428) (V. 433) (V.Q. 14359). Anv.: 
ELISABETH II HISPANIARUM REGINA. Cabeza de la reina coronada. Rev.: HISPALENSES 
FAUSTUM ADVENTUM GRATULANTES. En el campo: NO-8-DO / XIViCALiOCTiANN / MDCC-
CLXIIi. Inscripción en tres líneas bajo láurea; debajo, estrella de siete puntas. Rayitas. Bella. 
Brillo original. Rara. Plata. 33,50 g. Ø37 mm. EBC+. Est. 200

110.-

1545 1873. Carlos VII, Pretendiente. Navarra. Batalla de Montejurra. Medalla de distinción. (Calvó 332) 
(Pérez Guerra 1040a). Anv.: PATROCINIO DE LA SMAi VIRGEN ���. Dentro del círculo 7i8i9i 
/ NOVIEMBRE / 1873i. En los brazos de la cruz DIOS - PATRIA - REY. Unifaz. Muy rara. Sólo 
hemos tenido este ejemplar. Bronce plateado. 16,20 g. 38x64 mm. Cruz unifaz con flores de lis 
en los antebrazos, corona mural y láurea. MBC+. Est. 700

Ex Áureo 02/07/2003, nº 813.

400.-
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1546 (s. XX). Barcelona. Diputación Provincial. (Cru.Medalles falta). Sin atribuir. Oro. 34,13 g. Ø40 mm. 
EBC. Est. 2.300

1.700.-

MEDALLAS EXTRANJERAS

1547 AUSTRIA. 1486. Maximiliano I. Praga. Sacro Imperio Romano Germánico. Tipo "Judenmedaillen". 
(Bernhart 9 var metal) (V.Q. 13466 var metal) (Van Mieris I, p. 184-1). Anv.: 1MAXIM!I!FRI-
D!III!FIL!ELECT!ROM!IMP!ANN!M!CCCC!LXXXVI1. Busto coronado de Maximiliano I con los 
atributos imperiales, cetro y palma; en campo !IUDICII!CAMER! - IMPER! - CONDITOR. Rev.: 
¹MARIA!CAR1BURG1DUC1FILIA!UNIC!IMPERATOR!UXOR. Busto de María de Borgoña coro-
nada con traje engalanado, distintos collares y capa, a izquierda; a los lados J-K incisas, dentro 
de orla adornada. Acuñada en el s. XVII. Rara. Plata fundida. 21,44 g. Ø53 mm. Engarzada en un 
aro con anilla solidaria de 10 mm. MBC+. Est. 700

450.-

1548 CUBA. 1873. A las fuerzas de voluntarios, Ejército y Armada que intervinieron en las campañas entre 
1869 y 1880. Medalla de distinción. (Calvó 199) (Pérez Guerra 744). Anv.: Matrona sentada con 
corona mural y león a sus pies, junto a los escudos de España y América, ofreciendo una corona 
de laurel a un buque en lejanía; detrás, las columnas listadas de Hércules con la cinta PLUS 
ULTRA y al fondo paisaje montañoso; en exergo CAMPAÑA / DE / CUBA. Rev.: ESPAÑA / AL / 
VALIENTE EJERCITO / QUE / PELEA EN DEFENSA / DE LA / PATRIA / 1873. Romboidal. Leves 
rayitas. Bella. Rara. Plata. 11,78 g. 23x32 mm flanqueada por ramas de laurel y palma enfajadas, 
corona mural articulada y anilla. Total del conjunto 30x58 mm. EBC. Est. 400

Ex Colección Jordana de Pozas.

250.-
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1549 ESTADOS UNIDOS. 1876. Filadelfia. Exposición del Centenario. Medalla. Anv.: Matrona laureada 
sedente a izquierda, con el escudo de armas de los Estados Unidos apoyado y mano extendida 
con corona de laurel, ante los atributos de la Industria y de las Artes; al fondo a izquierda, la 
ciudad; en círculo de estrellas, cuatro metopas con las alegorías de las Artes, la Agricultura, la 
Industria y el Comercio. Rev.: INTERNATIONAL EXHIBITIONö / PHILADELPHIAö MDCCCLXXVI. 
Dentro de láurea, inscripción en cuatro líneas AWARDED BY / UNITED STATES / CENTENNIAL / 
COMMISSION. Grabador: H. Mitchell. Leves golpecitos. Bronce. 270 g. Ø76 mm. EBC-. Est. 125

75.-

1550 GRAN BRETAÑA. 1744. Jorge II. Derrota de Tolón. (Eimer 582) (MHE. 692, mismo ejemplar). Anv.: 
Ejecución en la horca con acción naval de fondo; en campo A-B-C-D; en exergo 1743/4. Rev.: En 
primer plano, león despellejando a un gallo; delante soldados avanzando a izquierda; sobre el 
mar, flota navegando y a derecha tropas de desembarco atacando una posición fortificada. Muy 
bella. Rara. Bronce. 12,90 g. Ø38 mm. EBC+. Est. 500

Ex Morton & Eden 03/10/2003, nº 447. 
Ex Colección Tomás Prieto 27/05/2020, nº 347.

300.-
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1551 1820 Jame's Mudies Historical Series. Conjunto completo de las 40 Medallas conmemorativas de las 
Victorias Militares y Navales Británicas realizadas por James Mudie en 1820, presentadas en dos 
bandejas originales de época restauradas, incluyendo el catálogo de toda la serie. (Eimer 1136). 
Acuñadas por Edward Thomasons, en Birmingham. Relación de las medallas: 1 - Su majestad 
Jorge III 1817; 2 - Asentamiento de los británicos en Bombay 1602; Victoria de la compañía de 
las Indias Orientales en 1804; 3 - Victoria naval del 1 de junio de 1794; 4 - Batalla del Cabo de 
San Vicente 1791; 5 - Batalla de Camperdown 1797; 6 - En memoria de Horatio Nelson 1805; 
7 - Defensa de Acre 1799; 8 - Llegada del ejército inglés a Egipto 1801; 9 - Egipto entregado 
1801; 10 - Honores de victoria de los regimientos escoceses 1815; 11 - Real Colegio Militar. 
Presentación de Colores 1813; 12 - El ejército inglés llega a la Península 1808; 13 - Batalla de 
Vimiera. El ejército inglés entra en Lisboa 1808; 14 - Muerte de Sir John Moore 1809; 15 - Pa-
saje del Duero 1809; 16 - Batalla de Talavera 1809; 17 - El ejército Inglés en el Tajo 1810-1811; 
18 - Batalla de Albuera 1811; 19 - Captura de Badajoz 1812; 20 - Batalla de Almaraz 1812; 21 
-Batalla de Salamanca. El ejército británico entra en Madrid 1812; 22 - Batalla de Vitoria 1813; 23 
- Batalla de los Pirineos 1813; 24 - Batalla de San Sebastián 1813; 25 - Rendición de Pamplona 
1813; 26 - Batalla de Toulouse 1814; 27 - Paz en Europa 1814; 28 - Inglaterra da Paz al Mundo 
1814; 29 Tratados de París 1814; 30 - Visita de los Soberanos Aliados a Inglaterra 1814; 31 - El 
ejército inglés vuelve a entrar en Hannover 1814; 32 - Vuelo de Napoleón de Elba; Declaración 
del Congreso de Viena 1815; 33 - Ejército Británico en los Países Bajos 1815; 34 Cargo de los 
británicos en Waterloo 1815; 35. Batalla de Waterloo 1815; 36 - El ejército británico entra en 
París 1815; 37 - Rendición de Napoleón 1815; 38 - Napoleón en Santa Elena 1815; 39 Almirante 
Lord Exmouth 1816; 40 - Constitución otorgada a las Islas Jónicas 1817. Bella. Bronce. Ø41 mm.  
S/C. Est. 5.000

Ex Colección Tomás Prieto 22/04/2021, nº 416.

3.000.-
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VARIOS

1552 (s. XIX). Collarín de solapa de la Real y Distinguida Orden Española de Carlos III. En estuche alar-
gado de la joyería Vve. Badollet & Cie. GINEBRA. Muy raro. Oro y esmaltes. 22,79 g. S/C. Est. 
2.500

1.500.-
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BILLETES

1553 1907. 100 pesetas. (Ed. 320) (Pick 64a). 15 de julio. Pareja correlativa. Certificada por PMG como 
About Uncirculated 55 y 55 EPQ. Éste último conserva su apresto original. Raros así. EBC+.  
Est. 900

Ex Colección Cantábrico 15/06/2023, nº 60.

400.-

1554 (1908). 25 pesetas. (Ed. NE14pb) (Filabo NE3i sim) (Ruiz y Alentorn 161, nota agua) (BBE. 253 sim). 
1 de diciembre. Prueba de grabado del reverso de un billete que no llegó a emitirse. Plancha 
completa de seis ejemplares en azul sobre papel con marca de impresión algo desplazada, la 
marca de agua queda fuera del medallón correspondiente. Grabado de Enrique Vaquer. S/C.  
Est. 700

400.-
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1555 (1914). 5 pesetas. (Ed. NE16p) (Filabo NE5 var) (Ruiz y Alentorn 163 var) (BBE. 255). Prueba de 
grabado del reverso de un billete que no llegó a emitirse. En negro, sobre cartulina. Grabado de 
Bartolomé Maura. Rara. EBC. Est. 400

250.-

1556 1931. 1000 pesetas. (Ed. 362). 25 de abril, Zorrilla. Manchitas en margen inferior. Apresto original. 
Raro. S/C-. Est. 700

500.-
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1557 1935. 500 pesetas. (Ed. 365). 7 de enero, Hernán Cortés. Pareja correlativa. Certificados por la PCGS 
como Very Choice New 64PPQ, nº 80836444/5. Raros así. S/C. Est. 2.500

1.100.-

1558 1936. Generalitat de Catalunya. 5 pesetas. 25 de septiembre. Serie B. Prueba de anverso y reverso 
en marrón. Con texto y sin firmas. Rara. EBC+. Est. 400

Ex Áureo & Calicó 16/09/2021, nº 3080.

250.-
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1559 1936. Generalitat de Catalunya. 5 pesetas. 25 de septiembre. Prueba de anverso y reverso en azul. 
Con texto, sin firmas ni serie. Rara. EBC+. Est. 350

Ex Áureo & Calicó 16/09/2021, nº 3075.

200.-

1560 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 427a). 28 de febrero. Pareja correlativa, serie L. Buenos ejemplares. 
Apresto original. S/C. Est. 60

30.-

1561 1940. 25 pesetas. (Ed. 436). 9 de enero, Juan de Herrera. Pareja correlativa, serie A. Doblez central. 
Apresto original. Escasos así. EBC+. Est. 180

90.-
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1562 1940. 100 pesetas. (Ed. 438a). 9 de enero, Colón. Pareja correlativa, serie H. Doblez  central y már-
genes rozados en ambos ejemplares. MBC+. Est. 60

30.-

1563 1940. 1 peseta. (Ed. 442a). 4 de septiembre, "Santa María". Trío correlativo, serie A. Buenos ejempla-
res. Apresto original. S/C-. Est. 90

60.-

1564 1946. 100 pesetas. (Ed. 451a). 19 de febrero, Goya. Trío correlativo, serie A. Leve ondulación central. 
Apresto original. EBC+. Est. 150

90.-

	



En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos personales, le informamos que sus datos personales formarán parte de un fi chero 
legalizado de ÁUREO & CALICÓ, S.L. ubicado en la Plaza del Ángel, 2, 08002 Barcelona, cuya fi nalidad es la de ponernos en contacto con usted para 
informarle acerca de los productos y servicios ofercidos por la empresa. Tiene derecho de acceso, rectifi cación, cancelación y oposición mediante escrito 
dirigido al Responsable del Fichero.

Following the Constitutional Law 15/1999 about the Protection of Personal Details, we inform you that your personal details will be included ina legalized fi le 
property of AUREO & CALICO, S.L. which offi ces in Plaza del Angel, 2, 08002 Barcelona, with the only purpose to contact you to inform you of the products 
and services/availabilities offered by AUREO & CALICO, S.L. You have the right to access, ro rectify, to cancel and to deny the use of your personal details 
by sending a written request to the Responsible of the File.
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País ................................ Telf. ......................................

Plaza del Ángel, 2 - 08002 BARCELONA
Telf. 933 105 512 - Fax 933 102 756s

subastas@aureocalico.com
www.aureo.com

Ruego sean aceptadas las siguientes ofertas
Please bid on my behalf on the following lots

No escriba en este recuadro, por favor
Do not write in this space, please

14 DE MARZO DE 2024
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LOS PAGOS DE LAS FACTURAS PUEDEN REALIZARSE:
INVOICES MAY BE PAID BY MEANS OF:

TALÓN NOMINATIVO:
(sólo nacional / inside Spain only)

ÁUREO & CALICÓ, S.L.
Plaza del Ángel, 2
08002 BARCELONA
B-58623158

TRANSFERENCIA A:
WIRE TRANSFER TO:

SANTANDER / BANESTO
Avda. Francesc Cambó, 15 IBAN: ES06 0030 2011 2400 0084 2271
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: ESPC ESMMXXX

BBVA
Avda. Diagonal, 662-664 IBAN: ES82 0182 3247 2102 0801 2654
08034 BARCELONA BIC-SWIFT: BBVA ESMM XXX

SABADELL ATLÁNTICO
Via Laietana, 47 IBAN: ES31 0081 0057 3700 0156 8162
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: BSAB ESBB XXX

LA CAIXA
Ciutat, 1 IBAN: ES77 2100 3000 1622 0180 3891
08002 BARCELONA

TARJETA DE CRÉDITO / CREDIT CARD:

En cualquiera de los casos es imprescindible indicar el
Nª FACTURA o NOMBRE que fi gura en la factura

Whatever the option selected, please indicate either the
invoice number or the name in which the invoice was made

Nuestra fi rma NO ACEPTA
como forma de pago

Our fi rm DOES NOT ACCEPT
as a payment form
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